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pieton uCis                            
de o maşină 
sCăpată                      
de sub Control 
tragedie. un bărbat a 
murit şi un altul a fost grav rănit după 
ce o maşină care circula cu viteză a 
derapat, la intrarea în galaţi dinspre 
şendreni.   > pag. 03
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Şi cu AjutOR finAnciAR, Şi cu AGEnt tERmic lA iARnă > eveniment/05

Cei peste 3.000 de gălăţeni care au solicitat municipalităţii ajutor financiar pentru a-şi achiziţiona sisteme individuale de producere a apei 
calde şi căldurii mai au de aşteptat puţin până când primăria va începe să le vireze banii. . Corina dobre 

Când  
încep plăţile 
pentru 
achiziţia 
de centrale 
termice

liberAlii                  
Care faC „blat” 
Cu psd, exCluşi 
din pArtid 
opoziţie. prezent, din nou, 
la galaţi, ludovic orban, candidatul 
cotat cu cele mai mari şanse de a 
deveni preşedintele pnl la nivel 
naţional, a declarat că se va opune 
formării de alianţe cu psd. > pag. 04
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editorial
viaţa liberă 
Nefericiţi cei ce merg pe jos

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

d
in păcate, 
de siguranţa 
pietonilor se 
vorbeşte mai cu 
seamă atunci când 

suntem în faţa unor tragedii 
deja produse, când oameni 
neapăraţi de caroseria maşinii 
pier la limita dintre neglijenţă 
şi dezinteres.  

 Prea puţine treceri de 
pietoni, trotuare inexistente sau 
în multe cazuri de dimensiuni 
ridicol de mici, care nu permit 
deplasarea, staţii de autobuz puse 
acolo ca să fie. Sunt întâlnite 
în Galaţiul anului 2017, unde 

cu greu au prins faţă în ultima 
vreme câteva artere principale, 
pe care maşinile să poată circula 
civilizat. E drept, maşina e vitală 
în dinamica vieţii de zi cu zi: îţi 
duci copilul la şcoala cea bună 
din centru, îl deplasezi între 
multele cursuri de dezvoltare 
personală, îl duci la mall, îţi faci 
cumpărăturile de la supermarket 
sau, pur şi simplu, mergi la 
muncă. Un oraş nu-şi merită 
numele când străzile lui arată 
ca după bombardament. Puţin 
câte puţin, pentru caii putere 
s-a mai făcut câte ceva, dar 
plaja zonelor unde intervenţia 
este deficitară rămâne totuşi 
destul de mare. Zonele neatinse 
de conceptul de sistematizare 
rutieră sunt pline de pericole şi 

Mariana 

Constandache 

pentru cei de la volan, şi pentru 
cei care merg pe jos. Petiţii, 
proteste, chiar procese deschise 
de cei care şi-au rupt maşinile 
pe arterele Galaţiului vor, poate, 
să mişte ceva. Concret însă, 
rămân încercări izolate de a trage 
semnale de alarmă, şi cam atât. 
Reală şi persistentă este durerea-n 
talpă! Aţi simţit-o fiecare dintre 
cei care vă consideraţi gălăţeni 
neprivilegiaţi, pentru care a fi 
pieton nu înseamnă doar distanţa 
scurtă parcursă cu piciorul din 
curtea dalată a blocului de lux 
(sau casei, după caz) până la 

maxime

“ 
Pentru noi, fericirea 
e o eroare 
MarCeL Proust
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Să nu „fascist” ce-şi zice Soros!

dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Specialistul care le bâjbâie  u
a recidivat. Dragnea, întrebat 
despre pragul pe care trebuie să-l 
depășească abuzul în serviciu (sau, 
mai degrabă, să-l evite), a întors-o 
ca la croitorie. Din mustăți, Livache 
a croșetat următoarea replică: „Eu 
sunt inginer, vă pot spune doar 
pragurile de rupere.” Aha, deci el e 
bun să vorbească despre forehand-
urile Simonei Halep și despre 
pubalgia lui Denis Alibec. Se mai 
pricepe și la programe de guvernare, 
dar numai o dată la patru ani...

 A revenit nea Gigi Soros pe  u
la noi, nene Radule, și-am scăpat 
Primăria Generală a Bucureștilor 
în gunoi, nene Radule! L-a pomenit 
Găbița Firea, tipă căreia i-a 
scăpat din casa papilelor ditamai 
porumbelul altoit cu elefantul. A 

ieșit ceva de genul – ONG-urile 
care au venit la ședința de consiliu 
sunt plătite de Soros, au atitudine 
fascistă. Comentarii puțin atinse 
de frustrare: 
1. Cum a ajuns doamna Pandele 
jurnalistă? Nu i-a plăcut cartea mai 
deloc, ca să nu mai zic că la orele 
de istorie se fofila să ude buretele. 
Sau ea aducea și transporta la loc 
harta. Aia era pentru cursurile de 
geografie, madam! Uf! 
2. Conul George Soros e puțin 
evreu, iar fascismul, mă rog... 
Caută pe Wikipedia, e cea 
mai accesibilă cale pentru a te 
dezmetici, mai lasă poșetele alea 
de pe site-urile dedicate femeilor 
aflate în bezna șopingului! Încerc 
să fiu explicit, Gabi, ca între doi 
foști colegi de breaslă, unii sărind 
pârleazul spre politică: Păpușă, e ca 
și cum aș spune că m-am săturat 
de Capitală, adică de dobrogeni. 

Ai priceput? O bazaconie în genul 
acesteia ai eliberat printre gingii, 
cu toate că paralela subsemnatului 
pleacă din subsolul imaginației, 
e o platitudine, cea mai proastă 
comparație.   
3. Îmi vine în cap, ca să mai 
echilibrez PH-ul scriiturii de 
față, următoarea poruncă: să nu 
„fascist” ce-ți zice Soros!

  Boureanu Cristian, fost  u
parlamentar din partea lui 
Băsescu, a lovit un polițist de 
la Rutieră cu genunchiul în eul 
inghinal, prinzându-i și degetul la 
ușă. Propun să-i mai facă Borcea 
un copil. Tot cu Pelinel.

  Înaintea semifinalei cu  u
Pliskova, mi-am dat cu părerea, ca 
un chibiț ordinar, că Simona Halep 
va juca finala cu Ostapenko și că va 
câștiga marele trofeu. Va exploda 
Facebook-ul, vă sugerez ochelari de 
sudor.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Acasă, la Profesorul 
meu de Linişte, toată 
Ograda mă ia în braţe 

şi mă duce în toată Grădina lui 
Dumnezeu! Delicat şi persuasiv 
şi hotărâtor, Profesorul şterge 
virgula dintre mine şi el! El este 
un Subiect! Eu sunt un Predicat! 
Acasă, tot la Profesorul meu de 
Linişte, toată Grădina mă ia în 
spinare şi mă azvârle în toată 
Ograda lui Dumnezeu! Subiectul 
toarnă „lacrima christi” în două 
ulcele din lut „Omar Khayyam”! 
Eu îl declin! El mă conjugă! Parcă 
suntem două „Evanghelii după 
Noi”! Filozofia ne ascultă de la 
unghiile noastre mici! O ninsoare 

divină şi torenţială ne vede şi 
ne aude şi pogoară din copacii/
pomii uimiţi de câtă trudă şi de 
cât zgomot este nevoie în ceastă 
lume mai frumoasă decât ieri, 
mai frumoasă decât mâine! 
Vine doamna Preoteasă şi pune 
Pâine între Subiect şi Predicat! 
Ce pâine rară şi bună! Mâncăm 
şi plângem fără Lacrămi...dar se 
vede limpede unde şi de unde 
şi până unde, odată şi odată, 
virgula va rămâne Singură!

 Acasă, la Profesorul meu 
de Linişte, ascultăm un 
privighetor din Alunişul care 
străjuieşte sudul Alcătuirilor 
noastre! Pasărea măruntă şi 
dumnezeiască ne cântă pe 
înţelesul nostru! Adică ne 
trimite din tot sufletul ei 

Uriaş o suită tulburătoare de 
viersuri în tot Acordul Mirărilor 
noastre Nemuritoare! Vreau să 
tălmăcesc ce zice privighetorul, 
dar Subiectul îmi aminteşte că 
Inefabilul este Intraductibil şi că 
Ascultarea-n Tăcere e drumul cel 
mai scurt dintre Păcat şi Iertare!

 Acasă, la Profesorul meu de 
Linişte, vine doamna Preoteasă 
şi aşează o tavă pe-un şervet 
dintre Subiect şi Predicat! Pe 
tavă, pe-o hârtie de cancelarie şi 
cu scris de cancelar, se distinge 
„Mereu nu a fost niciodată 
Mereu”, adică, zice doamna 
Preoteasă, că-i un text despre 
Luna care tocmai se caţără-n 
salcâmul din fundul Grădinii 
lui Dumnezeu! Profesorul meu 
de Linişte ia textul şi începe să 

citească rar şi aproape şoptit! 
„miroşi a furtună, miroşi a 
zăpadă,/ a secetă lungă, a plâns, 
a mister...!.../ în rochie movă, cu 
trenă uscată,/ s-aude izbindu-se 
luna de cer!// miroşi a cutremur, 
miroşi a ruină,/ a hohote oarbe, 
a tot, a nimic...!.../ şi luna s-aude 
cum cade-n grădină/ şi strigă 
la mine că moare de frig!// 
miroşi a triremă căzută pe 
gânduri,/ lovită aiurea de zei şi 
corsari...!.../ doar luna mai bate 
rănită pe scânduri,/ pe sâni şi 
picioare, pe ochii amari!// doar 
luna mai suflă pe urmele mele/ 
murdare de tot ce n-a vrut 
dumnezeu...!.../ adio, corabia 
mea de nuiele!.../ mereu nu a 
fost niciodată mereu!”//...Acasă, 
la Profesorul meu de Linişte! .

tragedia 
Acasă, la Profesorul de Linişte

divina

maşina trasă în parcare. Cine nu 
ştie şi e curios să afle, să meargă 
pe aleile dintre blocuri, indiferent 
de cartier, pe trotuarele asfaltate 
sau demult pavate şi în prezent 
ciunţite (cu precădere în centru) 
ori pe străzi unde trotuar…nu 
există! Mai e varianta frântului 
picioarelor în staţiile limitate de 
borduri sparte, gropi-surpriză sau 
vreo peticeală de mântuială care 
mai rău încurcă decât rezolvă. Mă 
gândesc că dacă şoferii înfuriaţi 
ar protesta blocând o stradă, 
cum s-ar putea revolta pietonii? 
Blocând trotuarul? Ineficient, 
pentru că pe acolo oricum par să 
nu treacă cei pe care vor să-i tragă 
de mânecă. .

nec plus ultra 
Imponderabilitate  

(recurs la ne/norocire)

IOn zIMBru  l

Maria – rază perpendiculară/ pe diametrul sufletului meu – 
/(mi)-a desenat pe geam Lumină chioară,
/să nu văd calea către Dumnezeu!
 Am vrut să-i dau puţină înclinare/ spre ochiul unui sfinx (ne)judecat,
/într-un pustiu rotund, fără de care/ nici un Poet nu poate fi curat!
 Am vrut s-o şterg, dar m-am umplut cu milă,
/mi-am zis că e Păcat, mare Păcat
/s-arăt că sunt un fel de flămânzilă
/hulpav de lucşi, avar (ne)vertebrat!
 Am vrut s-o tai, s-o frâng, s-o dau afară
/din ochi, ca pe un principiu-ntunecat,
/dar m-am uimit cum suie şi pogoară
/prin spaţiul-timpul meu de condamnat!
 Am plâns frumos şi m-am oprit oleacă,/încă oleacă şi, apoi, de tot,
/pe simetria mea erato-seacă/şi inutilă între sud şi nord!
 Mă uit pe geam: din ce în ce mai chioară
/pleacă Lumina către Dumnezeu!.../raza – Marie perpendiculară – 
/se stinge-n fundul sufletului meu!

Din colecţia „CELE mai frumoasE 
poezii rămase tablou”
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Alţii fAc                 
în continuAre 
pArcuri 
industriAle 
InvestIţIe. Sucursala 
din românia a grupului elveţian 
Artemis Holding a finalizat 
infrastructura unui nou parc 
industrial în vestul ţării și a 
inaugurat prima clădire construită, 
de 4.000 metri pătraţi, birouri și 
depozit, locaţie care și-a găsit deja 
primii chiriași. localizat în comuna 
sânandrei din judeţul timiș, parcul 
industrial Artemis se află la o 
distanţă de doar şapte kilometri 
de centrul orașului timișoara, la 
intersecţia cu viitorul drum expres 
care va face legătura directă între 
românia și europa de Vest. Artemis 
are ca scop crearea unui cluster 
industrial, dar vrea şi să extindă 
parcul, pregătind o a doua fază de 
dezvoltare. nouă, în colţul acesta 
de ţară, nici... plajele nu ne ies cum 
trebuie. iar dacă industrie nu mai 
avem în Galaţi, de ce am avea un 
parc industrial?  . C.L.

Primăria 
amână 
lucrări, din 
cauza vremii 

stop. deşi joi după-
amiaza (8 iunie), primăria 
anunţase că vor fi efectuate 
lucrări de subtraversare a reţelei 
electrice pentru imobilul din 
strada domnească 54 (noua 
primărie) şi că, astfel, va fi 

îngreunat traficul în zonă de 
ieri de la ora 22,00 până astăzi 
la ora 14,00, din cauza vremii 
aceste lucrări vor fi efectuate 
săptămâna viitoare, la o dată 
care va fi, cel mai probabil, 
comunicată ulterior.  . F.R.

Pieton ucis de o maşină 
scăpată de sub control
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat a murit şi un altul a 
fost grav rănit după ce o maşină 
care circula cu viteză a derapat, 
la intrarea în Galaţi dinspre 
Şendreni. Potrivit unor surse 
neoficiale, victimele ar fi din 
rândul autostopiştilor, prezenţi 
frecvent şi în număr mare în acea 
zonă.  

Tragedia soldată cu două vic-
time s-a petrecut joi seară şi l-a 
avut ca protagonist pe un şofer 
în vârstă de 30 de ani, aflat la 
volanul unui Mercedes. Potrivit 
concluziilor poliţiei, acesta se 
deplasa pe strada Brăilei, dar la 
intersecţia cu Drumul de Cen-
tură, vizavi de cimitirul Cătuşa, 
nu a mai putut stăpâni bolidul şi 
a intrat în plin într-un grup de 
oameni aflat pe marginea dru-

mului. „Ajungând la intersecţia 
cu Drumul de Centură, conducă-
torul auto nu a adaptat viteza de 
deplasare la condiţiile de drum 
respectiv carosabil umed şi sector 
în curbă, moment în care a pier-
dut controlul direcţiei de deplasa-
re şi a pătruns pe sensul opus de 
mers, unde a surprins şi acciden-
tat doi bărbaţi ce erau staţionaţi 
pe trotuar“, precizează subinsp. 
Andreea Rogojină, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

În urma impactului deosebit 
de violent, ambii bărbaţi au fost 
grav răniţi. Două ambulanţe, 
una de la SAJ GAlaţi şi una de 
la SMURD, au intervenit pentru 
a le acorda primul ajutor şi i-au 
transportat la Spitalul de Urgen-
ţă, unde, din păcate, una dintre 
victime, un bărbat de 55 de ani, 
a murit.

Celălalt rănit, un tânăr de 22 
de ani, este în stare gravă, sub su-

praveghere medicală. Poliţiştii au 
deschis în cauză un dosar penal 
pentru ucidere din culpă şi vătă-

mare corporală din culpă. 

Accident la  
„ia-mă, nene?“ 

Potrivit unor surse neoficiale, 
cei doi bărbaţi spulberaţi de maşi-
na scăpată de sub control ar fi fost 
autostopişti care stăteau la ocazie, 
în zona benzinăriei de la ieşirea 
din Galaţi spre DN 25. Prezenţa 
oamenilor care recurg la acest 
mijloc de deplasare nu este acci-
dentală, autostopiştii stând cu ze-
cile în zonă pentru a opri maşini 
de ocazie. Fenomenul, semnalat 
inclusiv de mai mulţi operatori de 
transport, pare greu de controlat, 
deşi această practică este interzi-
să prin lege de doi ani, odată cu 
modificarea Legii 38 din 2003 
privind transportul în regim de 
taxi. Conform actului normativ, 
şoferii prinşi că transportă auto-
stopişti riscă amezi ce pot ajunge 
până la 5.000 de lei.  .

’ 
Conducătorul auto 
nu a adaptat viteza 
la condiţiile de 
drum şi a pătruns 
pe sensul opus, 
unde a accidentat 
doi  bărbaţi 
subinsP. andreea rogojină 
purtător de cuvânt IPJ Galaţi

ACCident grAv lA ieşireA din gAlAţi  .  tRAgedIe

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un accdient rutier soldat cu 
moartea unui gălăţean de 74 de 
ani a avut loc ieri-dimineaţă, pe 
Drumul Viilor. Din câte se pare, 
cauza principală a tragediei a 
fost o traversare neregulamenta-
ră, septuagenarul angajându-se 
în trecerea străzii printr-un loc 

nemarcat şi fără să se asigure 
suficient. O şoferiţă în vârstă de 
21 de ani, aflată la volanul unui 
Audi, nu l-a observat la timp şi 
l-a lovit în plin. Bărbatul, rănit 
grav, a fost preluat de un echipaj 
al ambulanţei şi resuscitat. Medi-
cii l-au transportat la Spitalul de 
Urgenţă, dar în ciuda eforturilor 
pietonul şi-a pierdut viaţa. Poliţiş-
tii sosiţi la faţa locului au făcut 

primele cercetări, din verificarea 
cu etilotestul reieşind, conform 
unor surse neoficiale, că şoferiţa 
avea o alcoolemie de o valoare, 
ce-i drept, destul de mică. Cu 
toate acestea, ea a fost dusă la 
spital pentru recoltarea de probe 
biologice care vor stabili dacă şi 
cât alcool a consumat. În cauză se 
fac cercetări pentru ucidere din 
culpă. .

Mort după ce a traversat 
neregulamentar Drumul Viilor

  u foto GSDG
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„Marile 
frământări din 
PSd, o Petardă” 
Diversiune. tensiunile 
din PSd, intens dezbătute de mass-
media în ultima perioadă, sunt de 
fapt „petarde” confecţionate de 
social-democraţi pentru a deturna 
atenţia de la problemele majore cu 
care se confruntă românia. „mă 
distrează dezbaterile referitoare la 
marile frământări din partidul de 
guvernământ, cine pe cine vrea să 
schimbe, cine cu cine nu se mai 
înţelege; după părerea mea sunt 
petarde menite să distragă atenţia 
de la faptul că guvernarea nu 
merge, că economia nu merge, că 
încasările de la buget sunt departe 
de aşteptările stabilite chiar în 
proiectul legii de buget, că românia 
cu Guvernul Grindeanu s-a îndatorat 
cu aproape cinci miliarde de euro 
în nici şase luni de guvernare, că 
nu există nici resursele necesare 
pentru realizarea promisiunilor 
abracadabrante pe care le-au 
făcut «dracnea» şi cu dracii roşii în 
campanie”, a afirmat Ludovic orban, 
într-o conferinţă de presă.  . C.D.

10 ore fără 
apă rece         
în Micro 20

sistare. Gălăţenii care 
locuiesc în cartierul micro 20, la 
blocurile a8, a9, i1 şi i2, vor rămâne, 
marţi, fără apă rece, timp de 10 
ore. apă Canal a anunţat că, între 
orele 8,00 şi 18,00, va întrerupe 
acest serviciu din cauza unor 

lucrări de cuplare a unei conducte, 
pe tronsonul cuprins între strada 
furnaliştilor şi parcarea blocului Pr1. 
aşadar, faceţi-vă provizii din timp 
pentru a nu risca să rămâneţi pe 
uscat chiar atunci când veţi avea mai 
mare nevoie de apă.  . C.D. 

Liberalii care fac „blat” 
cu PSD, excluşi din partid
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Prezent, din nou, la Galaţi, 
Ludovic Orban, candidatul 
cotat cu cele mai mari şanse 
de a deveni preşedintele PNL la 
nivel naţional, a declarat că se 
va opune formării de alianţe cu 
PSD, în condiţiile în care, potrivit 
acestuia, social-democraţii 
rămân principalii adversari ai 
liberalilor. Mai mult, Ludovic 
Orban a avertizat membrii PNL 
că vor fi excluşi din partid dacă 
vor face „blat“ cu PSD.

„Adversarul politic al PNL este 
ciuma roşie, cooperativa vechili-
lor roşii, cei care ţin România de 
27 de ani în sărăcie, într-un nivel 
de educaţie scăzut, într-un nivel 
de informare scăzut, cei care în-
cearcă să dea iluzia oamenilor că 
pot să se realizeze în viaţă fără 

să facă efort, fără să înveţe, fără 
să evolueze, fără să se implice cu 
adevărat în viaţa socială. Ca ata-
re, nu numai că nu voi încuraja ni-
cio înţelegere cu PSD, dar voi avea 
grijă ca cei care, pe ici pe acolo, 
vor să facă blat cu PSD să înceteze 
aceste blaturi sau să plece din par-
tid. Să mă înţelegeţi foarte bine: 
nu înseamnă că dacă un grup de 
consilieri negociază un proiect de 
hotărâre este vorba despre vreun 
blat. Blat înseamnă alte lucruri: 
înseamnă să votezi cu PSD ca să 
susţii, eu ştiu, fata angajată la nu 
ştiu ce direcţie, înseamnă să faci 
afaceri cu PSD şi, în acelaşi timp, 
să te dai mare liberal, înseamnă 
să menajezi PSD atunci când PSD 
trebuie criticat public”, a declarat 
aspirantul la fotoliul de lider al 
PNL. 

Ludovic Orban a ţinut să amin-
tească faptul că el a fost singurul 
membru al Delegaţiei Permanen-
te a PNL care a votat împotriva 

proiectului USL, alianţa formată 
între PNL+PC şi PSD, care a du-
rat trei ani. „În ce mă priveşte 
pe mine, ştiţi foarte bine că sunt 
singurul membru al Delegaţiei 
Permanente a PNL care a votat 
împotriva alianţei cu PSD-ul şi 
care, timp de aproape trei ani, 
cât a durat alianţa cu PSD, s-a 
comportat ca un opozant faţă 
de gurvernarea PSD, chiar dacă 
eram parteneri la guvernare”, a 
mai spus Ludovic Orban. 

Reamintim că, la Congresul de 
pe data de 17 iunie, liberalii îşi 
vor alege noul preşedinte. Pentru 
fotoliul de lider al PNL se bat Lu-
dovic Orban, Cristian Buşoi şi Vi-
orel Cataramă. Filiala gălăţeană a 
partidului a anunţat, în repetate 
rânduri, că îl susţine pe Ludovic 
Orban, iar, la rândul său, acesta 
a declarat, joi după-amiază, că îl 
sprijină pe deputatul Victor Paul 
Dobre pentru a deveni vicepreşe-
dinte al Regiunii 2 Sud-Est. .

’ 
Nu numai că nu 
voi încuraja nicio 
înţelegere cu PSD, 
dar voi avea grijă ca 
cei care, pe ici pe 
acolo, vor să facă blat 
cu PSD să înceteze 
aceste blaturi sau să 
plece din partid 
LuDoviC orban

AvertiSmeNtul lui OrbAN PeNtru membrii PNl  .  PersPectivă

FLorin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe adresa redacţiei a venit, joi, o 
sesizare din partea unui cetăţean, 
care ne-a anunţat că, deşi afară 
ploua, angajaţii societăţii Gospo-
dărire Urbană udau de zor florile 
din oraş. De altfel, şi în mediul 
virtual a ajuns un filmuleţ cu un 

angajat al societăţii subordonate 
Primăriei care uda de zor plante-
le din Ţiglina. "Aşa se face treabă 
în Galaţi. Ca la noi la nimeni“, a 
comentat cel care a urcat filmule-
ţul pe o reţea de socializare, Silviu 
Dima. 

În încercarea de a afla de ce 
se udă florile pe ploaie, l-am con-
tactat pe directorul Gospodărire 

Urbană, Bogdan Ardean, şi am 
cerut explicaţii. "Am avut şi eu 
aceeaşi dilemă, şi am fost lămurit 
de specialiştii din cadrul societă-
ţii. Este o soluţie tehnică. Practic, 
cantitatea de apă care a ajuns pe 
sol în urma ploii scurte de joi a fost 
insuficientă pentru plantele mici 
şi arbuşti. De aceea s-a udat!“, ne-a 
explicat Bogdan Ardean. . 

De ce se udă florile pe ploaie, în Galaţi

  u foto Marius Prisacariu
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unde sunt 
radarele          
în weekend 
Trafic. Astăzi, 10 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Macului 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Pechea. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la Vârlezi. 
mâine, 11 iunie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Şendreni şi 
Piscu, pe DN 26, la Tuluceşti şi 
Frumuşiţa, pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi, de asemenea, prezent 
un radar.  . M. constandache

  u foto Marius Prisacariu 

Când încep plăţile 
pentru achiziţia  
de centrale termice
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cei peste 3.000 de gălăţeni 
care au solicitat municipalităţii 
ajutor financiar pentru a-şi 
achiziţiona sisteme individuale 
de producere a apei calde şi 
căldurii mai au de aşteptat 
aproximativ două săptămâni 
până când Primăria va începe să 
le vireze banii.

Termenul a fost avansat, ieri, 
de către primarul Ionuţ Puchea-
nu, după şedinţa extraordinară 
a Consiliului Local. „Hotărârile 
adoptate de Consiliul Local ur-
mează a fi redactate în cel mai 
scurt timp, cred că va dura circa o 
săptămână. În aproximativ două 
săptămâni, vor începe să se facă 
plăţi. Dosarele depuse până acum 
sunt valabile. Este posibil să mai 
fie nevoie de vreun act în plus, ni-
mic mai mult. Noul regulament 
este uşor adaptat, cu situaţiile 
care au apărut în perioada aceas-
ta. Vom verifica fiecare dosar în 
parte şi, acolo unde este nevoie, 
cu siguranţă, oamenii vor fi con-
tactaţi (…) Consilul Local a luat la 
cunoştinţă de incapacitatea celor 
de la Calorgal de a furniza apă 
caldă, urmând să ajutăm cetăţe-
nii să devină independenţi, pen-
tru a găsi o formă de producere 
a apei calde. Dacă această soluţie 
va putea produce şi căldură la iar-
nă, cu atât mai bine”, a declarat 
edilul şef.

Negocieri cu cET  
pentru căldură, la iarnă

Chiar dacă municipalitatea 
acordă ajutor financiar de 3.000 
de lei celor care îşi doresc să eva-
deze din sistemul centralizat, la 
iarnă autorităţile locale vor fur-
niza totuşi căldură, întrucât nu-
mărul gălăţenilor captivi va fi, 
cu siguranţă, consistent. Fapt re-
cunoscut de altfel de către Ionuţ 
Pucheanu. „Încercăm ca, pentru 
la iarnă, să dăm drumul acestui 
sistem pentru că am fost aruncaţi 
cu termenul pe care ni l-am pro-
pus pentru ca oamenii să devină 
independenţi energetic, cu aproa-
pe două luni. Recunoaştem, din 
cauza acestor impedimente cred 
că suntem în postura în care să 
nu ne mai batem cu pumnul în 
piept că până la iarnă cetăţenii 
vor reuşi să se debranşeze. Prin 
urmare, din dorinţa ca nimeni 
să nu sufere din cauza frigului 
sau a lipsei apei calde, de săptă-
mâna viitoare vom intra în tra-
tative pentru ca Primăria să se 
îngrijească de tot ce este nevoie 
pentru a furniza agent termic 
în sistem centralizat. Am avut o 
discuţie cu domnul director de la 
Electrocentrale să vedem exact 
care este minimum la care dum-
nealor se pot duce pentru a nu fi 
nici dumnealor pe pierdere şi nici 
noi să nu fim pe pierderi foarte 
mari”, a declarat primarul Gala-
ţiului.  Întrebat dacă nu consideră 
că municipalitatea face risipă de 
bani publici, în condiţiile în care, 

pe de o parte, acordă ajutor finan-
ciar pentru debranşare, iar, pe 
de altă parte, pompează bani în 
menţinerea în funcţiune a siste-
mului centralizat de termoficare, 
Ionuţ Pucheanu a negat, spunând 
că oamenii continuă oricum să se 
debranşeze, iar prin sistarea apei 
calde se fac economii la buget de 
aproximativ 3,2 milioane de lei 
pe lună (pierderea înregistrată 
în luna aprilie n.r.). „Trebuie să 
înţelegeţi că nu este un dublu aju-
tor acordat aceloraşi cetăţeni. Cei 
care vor beneficia de 3.000 de lei, 
la iarnă nu vor beneficia de agent 
termic în sistem centralizat. Cei 

care nu vor reuşi să se debranşe-
ze sau e opţiunea dumnealor de a 
mai rămâne încă o iarnă sau câte 
va fi nevoie, evident că trebuie să 
ne îngrijim şi de aceşti cetăţeni. 
E prematur, în momentul de faţă, 
atâta timp cât cei de la Electro-
centrale nu au avansat o cantitate 
minimă pe care o pot furniza, pe 
care să ne-o asumăm şi care spe-
răm să fie cât mai aproape de ne-
voile Galaţiului (…) Nu poţi obliga 
pe cineva să rămână prizonier în-
tr-un sistem care nu funcţionea-
ză. Şi nu va mai putea funcţiona, 
din punctul meu de vedere”, a 
declarat Ionuţ Pucheanu. .

Şi cu ajutor financiar, Şi cu agent termic la iarnă  .  DEciziE

167.1382 U
gram aur

4.1974  U
franc elveţian

4.0795 O
dolar

4.5611 U
euro

  u foto Remus Basalic
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Cum îmbraci un  
nou-născut în sezonul cald
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Dacă naşteţi copilul vara, 
vă veţi confrunta cu situaţia 
în care veţi fi nevoită să 
scoateţi adesea nou-născutul 
afară, la diverse evenimente. 
Primul lucru pe care trebuie 
să îl aveţi în vedere este 
îmbrăcămintea adecvată a 
micuţului. 

De cele mai multe ori, există 
tendinţa de a îmbrăca copilul 
mai gros decât e necesar, însă 
ideal este să îl îmbrăcaţi lejer, 
cu haine din fibră naturală. Se-
zonul de vară vine la pachet cu 
o mulţime de pericole pentru 
sănătatea copilului. Soarele ar-
zător şi ultravioletele îi expun 
pielea la arsuri şi la diferite for-
me de cancer, căldura excesivă 
îl predispune la deshidratare şi 
la supraîncălzire, iar dacă hăi-
nuţele nu sunt potrivite, există 
riscul iritaţiilor şi eczemelor pe 
piele. Înainte de a îmbrăca be-
beluşul cu orice fel de hăinuţă, 
luaţi loţiunea cu protecţie sola-
ră şi aplicaţi-o pe toate zonele 
pielii care urmează să fie expuse 
la soare. Asiguraţi-vă totuşi că 
aveţi permisiunea pediatrului 
înainte de a o folosi, dar şi că 
loţiunea este potrivită pentru 
bebeluşul dumneavoastră. 

Cât despre haine, puteţi opta 
pentru un body din bumbac sau 
alte materiale naturale, care 
permit pielii să respire. Acesta 
combate iritaţiile şi e alegerea 
perfectă pentru o ieşire la aer. 
Vara, alegeţi modelele subţiri, 
fără mânecuţe şi pantalonii 
lungi. Optaţi pentru o croma-
tică deschisă, caldă, pentru a 
atrage răcoarea. Negrul, chiar 

idei 
A început vara

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Premiile 
Săptămânii 
Noroc. la extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 323 de plicuri, 
fiind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fiecare: Hodină iftimie (plicul nr. 
222), Secuiu nicolae (plicul nr. 120) 
şi Vasile Emilia (plicul nr. 250). Cei 
trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil.   . Alina Stavarache

miHai Codrin, 
elevul 
noroCoS 
câştIg. la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. din cele 213 plicuri 
participante, doar cel trimis de 
mitrofan mihai Codrin a fost cu 
noroc. plicul trimis de mihai Codrin, 
elev în cls. a iV-a la Şcoala nr. 5 
din Galaţi, a purtat numărul 203. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletinul unuia dintre 
părinţi și după carnetul de note.   
. Alina Stavarache

sfaturi  
Cum ne ferim copiii de soarele puternic

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Chiar dacă iubiţi soarele, tre-
buie să ştiţi că razele lui sunt dă-
unătoare pentru piele. Prea mult 
soare strică: produce riduri şi 
îmbătrâneşte pielea, îi modifică 
structura, dilată vasele de sânge, 
poate favoriza apariţia cancerului 
şi adesea produce erupţii alergice. 
Medicii avertizează că expunerea 

excesivă şi repetată la soare de-
termină apariţia arsurilor solare. 
Copiii sunt în special afectaţi de 
asta, de aceea e important ca pă-
rinţii să aibă grijă ca aceştia să nu 
se expună prea mult. Este indicat 
să căutaţi un loc umbrit, mai ales 
între orele 11,00-16,00, când soa-
rele este foarte puternic şi riscul 
de insolaţie şi de arsuri solare este 
crescut. Cremele cu factor de pro-
tecţie mare sunt un aliat bun şi 

pot să vă ferească de razele ultra-
violete. Cel mai bine e să alegem 
o cremă cu factorul 30, sau chiar 
mai mare, care să ne protejeze în 
acelaşi timp şi de ultravioletele B, 
responsabile de arsurile pielii, şi 
de ultravioletele de tip A care au 
cele mai grave efecte pe termen 
lung şi care pot duce la creşterea 
riscului de cancer de piele. 

Planificaţi activităţile zilnice 
ale dumneavoastră şi ale copilului 

când soarele nu este foarte puter-
nic. Găsiţi activităţi pe care cel mic 
să le poată face în casă sau într-un 
loc umbros. Dacă este neapărat 
nevoie să ieşiţi afară în intervalul 
orar critic puteţi opta pentru hai-
ne cu mâneca lungă şi pantaloni 
lungi, care nu vor permite accesul 
razelor prin ele. Hainele de in sunt 
indicate pentru că permit pielii să 
respire şi astfel copilul nu se va 
irita de la căldură.  .

şi albastrul închis captează căl-
dura şi există şanse ca cel mic 
să se încălzească şi să transpire. 
Dacă este foarte cald, chiar şi la 
umbră, puteţi înlocui, în cazul 
fetiţelor, body-ul cu o rochiţă de 
vară lunguţă şi vaporoasă.

Dacă aveţi posibilitatea să 
cumpăraţi hăinuţe din materi-
ale care protejează pielea îm-
potriva razelor ultraviolete ale 
soarelui, cu atât mai mult este 
recomandat să o faceţi.

Verificaţi întotdeauna extre-
mităţile - mânuţele şi picioare-
le - şi vedeţi dacă sunt reci sau 
calde, pentru a vă da seama dacă 
micuţul riscă să se supraîncăl-
zească sau dimpotrivă, dacă îi 
este răcoare sau frig şi mai are 
nevoie de o hăinuţă în plus.

Păturica este esenţială în ori-
ce anotimp la nou-născuţi. Cea 

de vară trebuie să fie subţire, din 
bumbac sută la sută şi, după po-
sibilităţi, cu protecţie solară. 

Pălăriuţa de soare este şi ea 
un accesoriu care nu trebuie să 
lipsească din garderoba de vară 
a niciunui copil, cu atât mai 
mult a unui nou-născut. Optaţi 
pentru cele deschise la culoa-
re. .

De ce           
să îi luaţi 
copilului      
un animal

Idee. animalele de companie 
pot fi mai mult decât nişte prieteni 
pentru copii. din fericire, există şi 
câteva beneficii pe care un animal le 
poate avea în dezvoltarea emoţională 
a puiului de om. Un căţel, o pisică 
sau chiar un papagal îl pot ajuta pe 

cel mic la creşterea stimei de sine, 
pentru că va învăţa să aibă grijă în 
mod responsabil de un animăluţ. 
de asemenea, acestea pot fi un bun 
suport emoţional, făcându-i pe copii 
să râdă şi să devină mai calmi şi mai 
fericiţi.   . A.M.ş. 

Pălăriuţa de 
soare nu trebuie 
sa liPsească     
din garderoba  
de vară                  
a niciunui coPil

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

CE trEBUiE        
Să Ştiţi          
daCă plECaţi         
la drUm           
CU CEl miC 
UtIl. dacă plănuiţi să plecaţi 
cu maşina, trebuie să ştiţi că 
micuţul dumneavoastră are nevoie 
de condiţii speciale de transport. 
În primul rând, verificaţi scaunul 
de maşină al copilului înainte să 
plecaţi la drum. inventaţi jocuri 
de călătorie, pentru ca el să nu se 
plictisească şi încercaţi să includeţi 
în plan şi o oprire, pentru ca el să îşi 
poată dezmorţii picioarele. În fine, 
nu neglijaţi rutina somnului. puţin 
lapte, o poveste şi nişte mângâieri 
pot fi îndeajuns ca acesta să 
adoarmă. . A.M.ş. Ar
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Ajutor. Linia telefonică 
„Help-line“ (0800.070.040) şi 
platforma www.singuriacasa.
ro reprezintă un proiect dedicat 
părinţilor care muncesc în 
străinătate, copiilor care rămân 
singuri, persoanelor în grija cărora 
rămân copiii sau specialiştilor 
din domeniul protecţiei copilului. 
Prin intermediul liniei telefonice 
„Help-line“, apelabilă gratuit pe 
teritoriul României, din orice reţea 
de telefonie fixă sau mobilă, şi 
disponibilă de luni până vineri, între 
orele 9,30 - 17,30, un psiholog şi 
un consilier juridic oferă consiliere 
pe teme psihosociale şi juridice 
persoanelor interesate. Platforma 
online www.copiisinguriacasa.ro 
include articole dedicate părinţilor 
şi persoanelor în grija cărora au 
rămas copiii, specialiştilor din 
domeniu, dar şi copiilor, precum şi 
o secţiune prin care se pot adresa 
întrebări specialiştilor „Salvaţi 
copiii“, care vor oferi răspunsurile 
pe e-mail.  . I.u.

CeLe mai bune 
meLodii în 
timPul SaRcinii 
DescoperIre. Cer-
cetătorii au descoperit că 
muzica poate echilibra energetic 
organismul prin biorezonanţă 
indusă de vibraţiile sunetelor, în 
special ale sunetelor din muzica 
instrumentală şi clasică. De ce 
trebuie să foloseşti meloterapia 
în timpul sarcinii? În primul rând, 
pentru că înlătură stresul şi 
oboseala. În al doilea rând, 
pentru că modifică semnificativ 
capacitatea bebeluşului de 
asimilare a hranei prin cordonul 
ombilical. ai cel puţin 260 de 
zile la dispoziţie, în care trebuie 
să te răsfeţi constant ascultând 
ritmuri lente, odihnitoare, care îşi 
vor spune cuvântul şi pe termen 
lung: travaliu mai uşor, naştere mai 
puţin dureroasă, bebeluş mai 
vioi şi mai relaxat şi care va 
deprinde rapid limbajul, dar şi 
percepţia sunetelor.Bebeluşul 
va fi receptiv la muzica pe care 
o asculţi începând cu luna a 5-a 
de sarcină. Psihoterapeuţii şi 
specialiştii în muzică au efectuat 
o mulţime de studii ce au dus 
la o concluzie unanimă: muzica 
vindecă, relaxează şi stimulează, 
în special muzica instrumentală şi 
muzica clasică.  . I.u.

pentru 
copii 
linia telefonică 
„Help-line“Ce investigaţii medicale 

trebuie să facă  
o viitoare mamă
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

A afla că eşti o viitoare mămică 
este o veste minunată, ce nu 
poate fi comparată cu niciun 
alt moment din viaţă. E un nou 
început în viaţa de familie, cu noi 
responsabilităţi, dar şi cu multe 
experienţe frumoase. 

Până la chicoteli şi momente 
pline de veselie, trebuie să treci 
cu bine peste sarcină şi toate în-
cercările pe care le presupune. 
De aceea, este foarte important 
să faci toate analizele medicale 
trimestriale, testele şi ecografii-
le, pentru a fi sigură că ai o sar-
cină lipsită de orice problemă şi 
un viitor bebeluş sănătos.

 Pe durata sarcinii, o viitoare 
mămică îşi pune tot felul de în-
trebări, îşi face griji şi orice dis-
confort o pune pe gânduri. Ast-
fel, investigaţiile pe care le face 
pe durata celor nouă luni o vor 
mai calma.

primul trimestru             
de sarcină,                
prima ecografie

Prima vizită medicală la gi-
necolog în acest caz înseamnă şi 
prima ecografie, aceasta având 
rolul de a confirma sarcina şi 
de a depista o eventuală sarcină 
extrauterină. În general, ecogra-
fiile din primul trimestru costă 
100 de lei. Ecografia este inter-
nă (pe bază de ultrasunete), nu 
implică niciun disconfort şi nu 
deranjează bebeluşul. După pri-
ma ecografie, urmează analizele: 
identificarea Rh-ului şi a grupei 
de sânge, analizele uzuale de 
sânge, testarea pentru Listeria, 
Chlamydia, Gonoree, Sifilis, HIV, 
virusul hepatic, Mycoplasma, 
Ureaplasma, analizele pentru 
colesterol şi trigliceride, dozarea 
de anticorpi Citomegalovirus, 
anticorpi rubeola şi anticorpi to-
xoplasmoza şi analizele de urină. 
Preţul acestora ajunge la aproxi-
mativ 400 de lei.

Dacă nu există probleme, 
următoarea vizită medicală va 
trebui să o faci la 12 săptămâni. 
La această ecografie, vei observa 
dacă fătul e bine, cum sunt miş-
cările sale şi dacă inima sa bate 
normal. Astfel, pe baza ecografiei 
pot fi depistate diverse anomalii. 
Tot în cadrul acestei vizite, vei fi 

sfaturi 
un pic de precauţie nu strică

nevoită să faci dublu test sau dry 
test, care constă într-o ecografie 
(110 lei) şi analize de sânge (300 
de lei). De la caz la caz, medicul 
poate recomanda investigaţii su-
plimentare. Totodată, ţi se vor 
recolta probe care să confirme 
că nu există o infecţie intimă. 
Aceste teste ajung la preţul de 45 
de lei. 

 Dincolo de aceste investigaţii, 
medicul îţi va prescrie o serie de 
vitamine, pentru a ameliora stă-
rile de rău şi pentru a evita lipsa 
proteinelor. Este vorba în general 
de Magneziu cu B6, Elevit (trimes-
trul I) şi acid folic. Preţul acestora 
ajunge, lunar, la 120 de lei. 

Al doilea trimestru         
de sarcină, noi teste

În trimestrul al doilea vei afla 
dacă vei avea un băieţel sau o fe-
tiţă şi te vei gândi, tot mai mult, 
la o listă cu nume. În săptămâna 
a 16-a, vei face o nouă ecografie 
(110 lei), în urma căreia vei afla 
sexul copilului. În plus, medicul 
îţi va recomanda să faci un nou 
test pentru identificarea anoma-
liilor cromozomiale (triplu test). 
Preţul acestuia este de 110 lei. 
Dacă există suspiciuni, va trebui 
să mai faci nişte teste genetice şi 
o amnio centeză (1.500-2.000 de 
lei). 

 Între săptămâna 20 şi 22, me-
dicul îţi va recomanda să faci o 
ecografie 3D care va arăta cum 
s-au dezvoltat organele fătului şi 
te va asigura că nu au apărut alte 
semne ale unei posibile malfor-
maţii. Costul acesteia ajunge la 
300 de lei.  De asemenea, în săp-
tămâna 26, vei repeta o ecografie 

2D, pentru a observa evoluţia vi-
itorului membru al familiei (110 
lei).  Şi în al doilea trimestru tre-
buie să iei suplimente alimenta-
re. Este vorba despre acidul folic, 
Elevit (trimestrul II) şi Magneziu 
cu B6. Preţul acestora ajunge, lu-
nar, la 120 de lei. 

ultimul trimestru            
de sarcină

Au mai rămas trei luni până 
când vei deveni mamă cu acte în 
regulă. Urmează o perioadă mai 
încărcată, cu vizite mai dese la 
medic, emoţii tot mai mari şi mul-
tă nerăbdare.  La 28 de săptămâni 
de sarcină, o nouă vizită medicală 
este necesară pentru a te asigura 
că bebe e bine şi că nu au apărut 
modificări de sarcină care să vă 
afecteze pe niciunul dintre voi. Pe 
lângă testele obişnuite, pe care le 
ştii deja, şi care trebuie repetate 
pentru a confirma o evoluţie ar-
monioasă a sarcinii, se poate ca 
medicul să considere că ar fi bine 
să faci un test de toleranţă la glu-
coză, menit să depisteze diabetul 
gestaţional. E un test simplu prin 
care se măsoară glicemia, după ce 
ai consumat, pe stomacul gol, un 
lichid ce conţine glucoză. Preţul 
acestui test ajunge la 53 de lei. Ul-
terior, în săptămâna 32, pe lângă 
repetarea hemoleucogramei, vei 
face şi o altă ecografie, pentru a 
vedea dacă bebeluşul are o poziţie 
normală. Costul acesteia ajunge 
la 120 de lei. În ultima lună de 
sarcină, ar fi ideal să mergi săptă-
mânal la medic, dar acest aspect 
va fi stabilit de doctor, în funcţie 
de cum te vei simţi la momentul 
respectiv. .

Ziua 
părinţilor    
de îngeri

Duminică. organi-
zaţia E.m.m.a comemorează 
duminică, 11 iunie, de la ora 
17,30, pentru al zecelea an 
consecutiv, copiii plecaţi dintre 
noi mult prea devreme. ca în toţi 
anii precedenţi, părinţii de îngeri 

şi apropiaţii acestora vor aprinde 
lumânări, iar de la ora 18,00 vor 
înălţa la cer baloane simultan, 
în cel puţin 15 oraşe. locul de 
desfăşurare a evenimentului este 
Grădina Botanică, zona Roza-
rium (la foişor).  . I.u.

invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Deşi pot fi 
uneori Destul 
De solicitante, 
toate testele 
şi analizele 
menţionate fac 
parte Din agenDa 
maternală            
a unei mămici 
responsabile, 
care îşi Doreşte 
să nască              
un bebe sănătosAr
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Motive pentru care este 
bine să bei ceai de ginseng
ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ginsengul este una din 
minunăţiile naturii. este folosit 
încă din cele mai vechi timpuri 
pentru a combate oboseala şi a 
înlătura semnele îmbătrânirii. În 
ultimii ani, sunt din ce în ce mai 
căutate remediile naturiste care 
oferă vitalitate, energie şi aspect 
frumos al corpului.

Printre trucurile cel mai bine 
păstrate ale chinezilor se numără 
şi beneficiile de nepreţuit ale gin-
sengului. Iată care sunt avantaje-
le şi dezavantajele ginsengului. 

Reduce stresul şi îţi oferă 
energie

Datorită faptului că este o 
plantă adaptogenă, ginsengul 
este responsabil de ajutorul oferit 

organismului pentru capacitatea 
mărită de autoregenerare şi ca-
pacitatea de adaptare la stresul 
zilnic. Este un bun stimulent al 
glandei adrenale, glandă care este 
responsabilă cu buna funcţionare 
a întregului sistem endocrin. Are 
o acţiune benefică asupra corti-
zonului, îţi energizează întregul 
organism şi îşi păstrează efectul 
pe parcursul întregii zile. 

Mai mult decât atât, conţine 
substanţe care te vor ajuta să 
îţi îmbunătăţeşti abilitatea de 
memorare şi de învăţare. For-
tifică organismul contribuind 
enorm la consolidarea sistemului 
imunitar. 

Ajutorul ideal al siluetei 
tale

Printre calităţile sale minu-
nate se află şi aceea că este un 
mod bun de a scăpa de surplusul 

de kilograme, deoarece conţine 
o substanţă numită Ginsenoid 
Rg3, care contribuie la scăderea 
ţesutului adipos, potrivit cercetă-

torilor de la Phytotherapy Resear-
ch Journal. Chinezii au denumit 
această plantă ca fiind esenţa băr-
baţilor deoarece „gin” înseamnă 
bărbat, iar „seng” esenţă. Se pare 
că steroizii pe care îi conţine sunt 
asemănători cu cei pe care îi se-
cretă şi organismul uman, astfel 
că este recomandată consumarea 
ei atunci când vrei să obţii per-
formanţe sportive sau să scapi de 
oboseala musculară.

Efecte adverse
Au fost observate ca efecte ad-

verse creşterea tensiunii arteria-
le, nervozitatea excesivă şi som-
nolenţa, chiar dacă în prospectul 
său se spune că el are taman efec-
te inverse. Ca recomandare, pen-
tru a evita aceste efecte adverse, 
trebuie să îţi procuri ginsengul 
doar de la magazinele cu profil 
naturist. .

Beneficii şi contraindicaţii  .  Remediu

Printre calităţile sale se află şi aceea că este un mod bun de a scăpa de surplusul de kilograme u

ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ai băut vreodată ceai făcut din 
fulgi de nucă de cocos? Pe lângă 
gustul deosebit, are şi o serie de 
proprietăţi vindecătoare. Poate 

fi preparat simplu, amestecând 
frunze uscate de ceai verde, ne-
gru ori rooibos (ceaiul roşu fără 
cofeină şi teină - n.r.) cu fulgi de 
nucă de cocos, alături de o can-
titate mai mare sau mai mică de 
apă. Poate fi amestecat şi cu lapte. 

Se bea cald sau rece, adăugând 
gheaţă. 

Atât pulpa (proaspătă şi us-
cată, rasă), laptele, uleiul, cât şi 
apa de cocos conţin anumite sub-
stanţe care luptă contra micro-
bilor şi previn infecţiile cauzate 

de anumite bacterii. Ştiai că lap-
tele de cocos conţine acid lauric 
şi combate infecţiile cauzate de 
virusuri şi fungi? Fitoterapeuţii 
îl recomandă împotriva stafi-
lococilor şi a ciupercii Candida 
albicans. .

modul în care poţi combate infecţiile  
cu infuzie de nucă de cocos

FitoteRapie. Pulberea 
de muştar este bună pentru păr 
fiindcă accelerează creşterea 
acestuia. Specialiștii în fitoterapie 
recomandă pentru un păr des 
şi sănătos următoarea mască:o 
linguriţă de pudră de muştar, 

puţin zahăr, un gălbenuş crud şi 
două linguriţe de ulei de măsline. 
Le amesteci bine, apoi le aplici la 
rădăcina firelor de păr. Emulsia nu 
se aplică dacă ai răni pe scalp şi nici 
dacă eşti alergic la unul dintre aceste 
ingrediente.  . R.B. 

PLantE 
carE ajută 
ficatuL Să SE 
rEgEnErEzE 
LeacuRi. Ficatul este cel 
mai mare organ intern şi unul dintre 
cele mai importante din organism, 
deoarece ajută la eliminarea 
substanţelor toxice. Din cauza 
exceselor alimentare, a fumatului 
sau a alcoolului, ficatul poate avea 
de suferit, în ciuda capacităţii 
sale uimitoare de refacere. cu 
următoarele două plante poţi însă 
grăbi regenerarea lui. O plantă mai 
puţin cunoscută la noi, dar care 
creşte în sălbăticie, este armurariul. 
Seamănă cu un ghimpe, cu o 
floare mov. De la ea se folosesc 
în scop terapeutic seminţele, din 
care poţi prepara ceai. Dacă suferi 
de boli hepatice, poţi ajuta ficatul 
să funcţioneze mai bine dacă bei 
zilnic o ceaşcă din acest ceai. 
astfel, ficatul va elimina mai repede 
substanţele toxice, iar acestea nu 
se vor mai acumula în organism. O 
altă plantă medicinală recomandată 
pentru ficat este muşeţelul, în 
special florile. acestea sunt bogate 
în vitamine şi minerale, cum este 
fierul, zincul şi potasiul. ceaiul de 
muşeţel stimulează producţia de 
bilă şi îmbunătăţeşte astfel digestia.
Înainte de a pune în aplicare aceste 
recomandări, cere sfatul medicului!  
. R.B.

Pulberea 
de muştar 
stimulează 
creşterea 
părului

atenţie, ceaiul 
verde şi cel 
negru conţin o 
cantitate mare de 
cofeină!
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pamflet în versuri 
Situaţie de urgenţă
Daţi drumul cailor s-aducă/ toţi voievozii înapoi
că ţara geme de scârbavnici,/ libidinoşi şi trădători...
şi n-are cine să-i adune/ şi să-i conducă la gunoi,
nu are cine să stârpească/ boli, proşti, trândavi, dăunători...
nu are cine ţine-n slavă/ şi-n veac steagul românilor...
şi toate liftele străine/ să plece-n crucea mamei lor!
Daţi drumul cailor s-aducă/ istoria în care-am fost
o naţiune credincioasă,/ privită-n ochi cu mult respect...
acum suntem doar o grămadă/ care mocneşte pe de rost,
care se strâmbă la icoane/ şi poartă creieraş defect,
poartă ciomag la subsuoară/ şi toporişcă în carâmb
de centru-stânga, centru-dreapta/ şi mai ales de centru-strâmb!
Daţi drumul cailor să ducă/ în toată lumea drept cuvânt:
noi nu suntem urmaşii romei,/ noi facem vecinic legământ,
noi daci am fost de când pământul,/ am fost şi suntem un popor...
şi toate liftele străine/ să plece-n crucea mamei lor!

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

CA-uri speCiAle. 
Primarul Galaţiului încearcă să 
liniştească apele după micile 
furtuni liberale stârnite de nu-
mirea membrilor în Consiliile de 
Administraţie (CA) ale societăţilor 
locale. Ionuţ Pucheanu a explicat 
cum a funcţionat procesul de 
selecţie. „Pentru acest mandat, 
am vrut oameni deosebiţi. Ce 
înseamnă deosebiţi? Adică să 
se distigă clar de majoritate. 
Şi, după cum se ştie, în Galaţi 
majoritatea este formată din 
oameni cumsecade, oameni cu 
bun-simţ, oameni care muncesc, 
oameni cinstiţi până în măduva 
oaselor. Aşadar, după cum se 
poate vedea, în sfârşit ne-a ieşit: 
avem în CA-uri persoane care 
se deosebesc în mod evident 
de majoritate”, a explicat Ionuţ 
Pucheanu. De altfel, acesta ar 
fi fost şi principiul pentru care a 
militat PNL, a explicat primarul 
Galaţiului. „Şi ei au vrut tot oa-
meni deosebiţi în CA-uri. Doar că 
au vrut deosebiţii lor. Ei bine, nu 
se prea poate, noi suntem acum 
la putere, deci îi folosim doar 
pe deosebiţii noştri”, a tranşat 
Pucheanu disputa cu liberalii.               
. CA-re el şi nu are eA

selecţie 
Au vrut oameni 
deosebiţi               
şi i-au găsitViorel Ştefan ne e 

tot mai drag de când 
Dragnea se tot ia de el
Există în galaţi oameni 
inteligenţi, sclipitori, geniali. 
Oameni nepătaţi. Cinstiţi, oneşti, 
cu capul pe umeri şi cu materie 
cenuşie între urechi. nu sunt 
mulţi, însă există. Dar nu despre 
ei vom vorbi astăzi, ci tot despre 
politicienii locali. Respectiv, 
despre marile lor realizări din 
ultima perioadă.

Hulit de multă lume din Galaţi 
(un exemplu de motiv: are un ra-
port total negativ între anii petre-
cuţi în Parlament şi realizările ca 
parlamentar), Viorel Ştefan tinde 
să devină ceva mai simpatic în ul-
tima vreme. Motivul? Se ia Liviu 
Dragnea de el. „Toţi oamenii de 
bun-simţ din ţara asta fac alergie 
când îl văd pe Dragnea la televi-
zor. Atât de mult îl urăşte lumea 
pe Liviu din Teleorman, încât ori-
ce persoană pe care o critică şeful 
PSD ne devine automat dragă”, a 
explicat maestrul în comunicare 
politică, Gelu Motănelu. Totuşi, 
există limite, admit specialiştii. 
„E greu să îţi devină simpatic 
unul care e PSD-ist până în mă-
duva oaselor. Asta pe de o parte. 
Pe de altă parte, ne temem ca nu 
cumva asta să fie doar o altă sche-
mă prin care şefii PSD încearcă 
să-i facă simpatici pe cei din Gu-
vern. E posibil. Lumea urăşte un 
singur om şi sfârşeşte în acest fel 
iubindu-i pe cei care i se opun. Se 
ştie că PSD fost mereu o structură 
măiastră în realizarea de scenarii 
productive pentru propria bună-
stare, deci nu ar trebui să mire pe 
nimeni”, a mai spus Gelu Motă-
nelu. Concluzia specialiştilor este 

să dăm dovadă de cumpătare: pu-
tem să îl iubim pe Viorel Ştefan, 
dar nu foarte des.

Cele mai mari temeri: 
să nu se ia Dragnea de 
pâslaru sau Bacalbaşa

Asta chiar că le-ar întrece pe 
toate. Să îi vedem pe Liviu Drag-
nea criticându-i în piaţa publică 
pe Florin Pâslaru sau pe Nicolae 
Bacalbaşa. „Chiar că nu am şti 
cum să reacţionăm. Pe de o parte, 
am simţi măcar o uşoară mulţu-
mire că îi ia cineva la smotocit pe 
cei doi. Dar... totuşi, NU Dragnea. 
Oricine să îi ciufulească, numai 
Dragnea să nu o facă. Cele mai 
mari temeri ale poporului român 
sunt că, într-o circumstanţă spe-
cială, ar putea să ajungă Pâslaru 
şi Bacalbaşa să ne fie dragi. Ptiu, 
piei Satană!”, spune cu năduf spe-
cialistul în comunicare.

război total  
între panaitescu  
şi pucheanu

Conflictul dintre primar şi 
prefect a ajuns într-o fază supe-
rioară. Pentru că ambele tabere 
au terminat repede argumente-
le, reprezentantul Prefecturii şi 
cel al Primăriei au trecut la un 
nivel mai elevat. Astfel, Gabri-
el Panaitescu l-a pârât pe Ionuţ 
Pucheanu soţiei că fumează 
cu băieţii în budă, în vreme ce 
Pucheanu îi aruncă fumigene 
în biroul lui Panaitescu atunci 
când acesta deschide geamul. 
„E un conflict care a ajuns în-
tr-o fază matură. Sunt doi oa-
meni cultivaţi, era normal să se 
ajungă aici”, a comentat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea, 
deocamdată spectator la războ-
iul dintre cei doi. . Viorel Şt. e 
Fain 

pe bune  
Unde scuipă Dragnea, creşte vegetaţie

Subiect 
infernal la Bac: 
„Corectaţi-l   
pe Pâslaru”

iNuMAN. La ediţia de anul 
acesta a Bacalaureatului, examinatorii 
dau dovadă că nu au milă de candi-
daţi. Unul dintre subiectele propuse 
la proba scrisă este corectarea unui 
discurs scris de Florin Pâslaru. „E 
prea mult de muncă. În mod normal, 

îi dăm de cap, dar problema e că 
ne ia cinci ore pentru trei rânduri”, a 
declarat Aurel Nedelcu, elev în clasa 
a XII-a. Ministerul Educaţiei încearcă 
să renunţe la o parte din textul de 
corectat pentru a mai uşura subiectul. 
. subiecte grele

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Las’ să vorbească 
lumea despre ce am făcut 

cu ăia din CA-uri. Că dacă nu 
au subiect de discuţie, iar se 

apucă de înjurat pe tema 
apei calde.

Dorele, îţi 
dai seama că după ce 

dispare încălzirea centralizată 
o să rămânem fără şanţuri de 

săpat? Unde mai bem noi 
bere la PET?

ionuţ Pucheanu e bucuros pe principiul „întotdeauna e loc de mai rău”  u nicio nenorocire nu vine singură  u

Doi oameni care fac planuri pentru a-l da afară pe Dragnea din guvern u

Vezi că 
iar a zis leul 
ceva de tine

Stai 
liniştit, că 

#rezist
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Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

După şapte ani de anchetă, 
dosarul „Gaze ieftine” 
ajunge în instanţă. Omul de 
afaceri Ioan Niculae, fostul 
ministru Adriean Videanu 
şi mai mulţi foşti şefi 
din Romgaz sunt în boxa 
inculpaţilor. Este vorba 
despre vânzarea de gaze 
naturale la preţ preferenţial 
către firmele lui Ioan 
Niculae, relatează Digi 24.

Acuzaţia principală se re-
feră la modul în care grupul 
Inter agro, deţinut de Ioan Ni-
culae, a beneficiat de gaze din 
producţia internă la un preţ 
subvenţionat. În total, redu-
cerea ilegală este estimată la 
94 de milioane de dolari. „Este 
extraordinar de straniu că din 
13-14 firme care au avut par-
te de aceleaşi beneficii legale, 
să fie numai cel care are capi-
tal privat românesc”, spunea 
Ioan Niculae în ianuarie 2012. 
Tot atunci, Adriean Videanu 
declara, potrivit Digi 24, că îşi 
poate dovedi nevinovăţia.

Ancheta a mers greu. În 
patru ani, a fost nevoie de 
refacerea mai multor exper-
tize prin care era stabilit un 
prejudiciu pentru că persoa-
na desemnată să le realizeze a 
fost pusă sub acuzare. În acest 
dosar, procurorii DIICOT au 
cerut şi urmărirea penală a 
lui Varujan Vosganian, fost 
ministru al Economiei. Este 
acuzat de aceleaşi fapte ca 
şi Adriean Videanu, dar nu a 
fost pus sub acuzare, pentru 

că Parlamentul a refuzat să-i 
ridice imunitatea. Acest lucru 
s-a întâmplat de două ori - în 
octombrie 2013 şi februarie 
2015. „Cum este posibil ca 
Varujan Vosganian să fie cer-
cetat astăzi pentru fapte care 
s-au întâmplat în 2008 şi pe 
care Varujan Vosganian nu 
a încercat nicio clipă să le 
ascundă?”, spunea el în sep-
tembrie 2013. În acest dosar 
au mai fost puse sub acuzare şi 
alte 40 de persoane cu funcţii 
de conducere în cadrul Socie-
tăţii Naţionale Romgaz. 

Potrivit DIICOT, grupul in-
fracţional organizat a funcţi-
onat timp de cinci ani, până 
la sfârşitul anului 2010, şi a 
urmărit obţinerea de benefi-

cii materiale de către liderul 
grupului prin intermediul so-
cietăţii controlate de acesta - 
SC Interagro S.A. „În vederea 
realizării scopului grupului 
infracţional s-a urmărit şi re-
alizat delapidarea SNGN Rom-

gaz SA (ce s-a constituit parte 
civilă în prezenta cauză), în 
sensul obţinerii de gaze natu-
rale la preţuri inferioare celor 
practicate în mod normal de 
partea civilă, prin obţinerea 
în mod ilicit de discounturi 
comerciale la care SC Intera-
gro SA nu era îndrituită a le 
obţine”.  

Ioan Niculae a fost condam-
nat la doi ani şi şase luni de 
închisoare, în aprilie 2015, 
pentru finanţarea ilegală a 
campaniei din 2009 a lui Mir-
cea Geoană pentru Preşedin-
ţia României. În acelaşi dosar 
a mai fost condamnat fostul 
şef al Consiliului Judeţean 
Brăila, Gheorghe Bunea Stan-
cu. .

Ioan nIculae şI adrIean VIdeanu, InculpaţI  .  Justiţie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele PSD, Liviu 
Dragnea, a afirmat, ieri, la 
Parlament, că poate lua în 
discuţie invitarea UDMR la 
guvernare, în condiţiile în 
care el nu exclude această 
posibilitate. 

Declaraţia lui Dragnea a 
venit la doar câteva ore după 
ce preşedintele UDMR, Kele-
men Hunor, a spus că Uniunea 

nu a fost solicitată să intre la 
guvernare şi că la unele mi-
nistere „lucrurile sunt catas-
trofale”, relatează Digi 24. 
„Am spus că nu exclud această 
posibilitate. Spun încă o dată: 
UDMR întotdeauna a propus 
oameni buni, oameni com-
petenţi în posturile guver-
namentale, atât în interiorul 
guvernului, cât şi în celelalte 
structuri guvernamentale”, a 
declarat şeful PSD. În noiem-
brie 2016, înainte de alegerile 

parlamentare, Dragnea refu-
za categoric scenariul unei 
colaborări cu UDMR la guver-
nare. „Eu nu vreau să facem 
alianţă cu UDMR-ul la guver-
nare. Punct! Eu cred şi sper că 
românii vor acorda suficiente 
voturi PSD-ului şi colegilor de 
la ALDE, în aşa fel încât îm-
preună să putem guverna în 
România aşa cum îşi doresc 
românii, pentru o viaţă mai 
bună”, declara atunci liderul 
PSD. .

Răsturnare de situaţie:  
PSD ar putea coopta UDMR la guvernare

USR o dă 
în judecată 
pe Gabriela 
Firea

Proces. Uniunea Salvaţi 
România (USR) a anunţat, ieri, că a 
depus acţiune în instanţă împotriva 
Gabrielei Firea pentru calomnie, după 
un scandal generat, zilele trecute, din 
cauză că unor cetăţeni li s-a interzis 
accesul la şedinţa Consiliului General 

al municipiului Bucureşti. USR o 
acuză că a făcut în mod deliberat 
afirmaţii mincinoase „de natură să-i 
învrăjbească pe cetăţenii Capitalei”, 
întrucât a acuzat că oamenii au fost 
aduşi la şedinţă de către USR pentru 
a face scandal.  . c.D. 

Mihai ManoliU, 
noUl SUBpReFeCt 
de Galaţi 
schimbare. pSd „rade” 
din funcţii oamenii lui eugen durbacă, 
după ce acesta a părăsit alde şi s-a 
alăturat lui daniel Constantin, în noul 
său proiect politic. Guvernul a decis, în 
şedinţa de astăzi, schimbarea din funcţia 
de subprefect a lui Răzvan daniel olaru, 
protejatul deputatului eugen durbacă. 
acesta va fi înlocuit de către Mihai 
Manoliu, fostul şef al poliţiei locale Galaţi. 
. c.D.

ÎCCJ nU ataCă 
la CCR leGea 
SalaRizăRii 
Decizie. Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie (ÎCCJ) a decis, ieri, că nu sunt 
întrunite condiţiile pentru sesizarea 
Curţii Constituţionale în legătură cu 
legea salarizării. procurorul general 
augustin lazăr a adresat, joi, scrisori 
preşedintelui Klaus iohannis, preşedintei 
ÎCCJ şi avocatului poporului pentru 
a sesiza CCR în legătură cu legea 
salarizării, considerând că diferenţele de 
salarizare între procurori şi judecători sunt 
neconstituţionale, având în vedere că, în 
conformitate cu deciziile Curţii, „procurorii 
au, ca şi judecătorii, statut constituţional 
de magistraţi”. „astăzi (vineri n.r.) au 
fost convocate Secţiile Unite ale Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie pentru 
discutarea unor eventuale elemente 
de neconstituţionalitate a legii cadru 
privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice. În cadrul şedinţei s-a 
constatat că nu sunt întrunite condiţiile 
pentru sesizarea Curţii Constituţionale”, 
a anunţat, ieri, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie.  . c.D.

Ioan nIculae                  
a fost                      
condamnat  
la doI anI                   
şI şase lunI         
de închIsoare,      
în aprIlIe 2015

Începe procesul „Gaze ieftine”, 
după şapte ani de anchetă
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Ce îşi doreşte 
Victor Ponta de la 
vizita preşedintelui 
în Sua 

SPERANŢE. „Pentru 
că vreau un viitor mai bun pentru 
România (indiferent de cine este 
în mod natural doar temporar la 
putere în ţara noastră) doresc 
sincer ca vizita de azi să fie una de 
succes pentru Klaus Iohannis, dar 

şi pentru toţi românii şi sper să nu 
ratăm din nou o şansă (o „pleaşcă“, 
vorba colegului Paleologu) pe care 
contextul istoric o pune la dispoziţia 
noastră”, a menţionat fostul premier 
şi contracandidat al lui Klaus Iohan-
nis la preşedinţia ţării.  . F. R. 

Vizita preşedintelui 
Iohannis în SUA,  
sub lupa Foreign Policy 
FlorIn răVdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Klaus Iohannis este primul şef de 
stat din Europa de Est primit de 
Donald Trump la Casa Albă, însă 
această vizită vine în contextul 
audierii fostului şef al FBI, 
James Coney, aşa că mai toată 
presa americană ignoră venirea 
preşedintelui român. 

Publicaţia Foreign Policy comen-
tează că, în timp ce o întâlnire la 
Casa Albă este totdeauna un mare 
lucru, mai ales pentru lideri din 
ţări mai mici, Iohannis vine şi cu 
un mesaj clar despre apărare şi le-
gături mai strânse. „Securitatea şi 
apărarea reprezintă o componentă 
cheie a parteneriatului strategic 
SUA-România. (...) Ca un aliat de 
încredere, România are grijă să-şi 
îndeplinească obligaţiile sale. Anul 

acesta ne-am indeplinit obiectivul, 
cel de a cheltui 2 la sută din PIB 
pentru Apărare“, declara Klaus Io-
hannis, miercuri, 7 iunie. 

Dragnea, cel responsabil 
de luarea deciziilor

Foreign Policy îl citează pe eu-
roparlamentarul PSD Victor Ne-
grescu, care a spus că „vizita pre-
şedintelui român la Washington 
subliniază importanţa legăturilor 
noastre din domeniul militar şi 
al apărării şi întăreşte cooperarea 
noastră şi în termeni comerciali“. 
Negrescu a scos în evidenţă chel-
tuielile tot mai mari ale României 
în domeniul apărării, susţinerea 
pentru instalarea unui sistem an-
tirachetă şi înfiinţarea unui grup 
„Pro-America“ în Parlament, con-
dus de liderul PSD Liviu Dragnea.

De altfel, comentează FP, grupul 
parlamentar nu a fost înfiinţat la 

cererea lui Iohannis, ci a lui Drag-
nea, considerat de unii ca fiind 

conducătorul din umbră. „Pre-
şedintele Camerei Deputaţilor, 
Dragnea, este cel care ia decizii-
le, şi nu Iohannis“, scrie Foreign 
Policy. 

Liderul PSD, blamat 
pentru OUG13

Aceeaşi publicaţie americană, 
însă, îl blamează pe liderul soci-
al-democraţilor, Liviu Dragnea, 
pentru Ordonanţa 13, care în fe-
bruarie a scos în stradă sute de 
mii de români. La acea vreme, la 
sfârşitul lunii ianuarie, preşedin-
tele Iohannis a spus că "este o zi 
de doliu pentru statul de drept“. 
Însă o atitudine fermă împotri-
va corupţiei este puţin probabil 
să îl facă pe liderul român să fie 
îndrăgit de Trump, care pare să 
aibă un interes minim în discuta-
rea drepturilor omului cu liderii 
străini. .

’ 
România are grijă 
să-şi îndeplinească 
obligaţiile sale. 
Anul acesta ne-am 
îndeplinit obiectivul, 
cel de a cheltui 2 la 
sută din PIB pentru 
Apărare 
KlAUS IohAnnIS 
preşedintele României

"În RomânIA, DRAgneA IA DecIzIIle!“  .  CONCLUZII

poziţie oficială 
Ancora transatlantică de securitate, subiect de discuţie în SUA 

FlorIn răVdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

 Klaus Iohannis a adus în discu-
ţie la Washington, în a treia zi a 
vizitei în SUA, "viziunea unei Ro-
mânii europene care susţine pu-
ternic legăturile transatlantice“. 
Coincidenţa a făcut ca în aceeaşi 

zi Comisia Europeană să fi propus 
trei scenarii pentru o apărare eu-
ropeană comună, unul dintre ele 
propunând practic o schimbare 
masivă în relaţia cu NATO şi, im-
plicit, cu SUA. Iohannis a respins 
puternic ideea ruperii UE de SUA 
în cele două discursuri susţinute la 
Heritage Foundation şi la întâlnirea 

cu comunitatea română. "România 
rămâne un membru UE credincios 
relaţiei transatlantice, o poziţie care 
s-ar putea dovedi şi mai importantă 
acum, după ce Marea Britanie a decis 
să părăsească UE“, a spus Iohannis în 
discursul de la sediul Heritage Foun-
dation.  "Eu îmi doresc foarte mult să 
avem un prim contact foarte bun cu 

preşedintele Trump. Vreau să îl con-
ving că împreună putem să facem 
Parteneriatul Strategic mai solid, 
mai profund. Cu siguranţă vom dis-
cuta despre problemele de securitate 
de pe flancul estic (al NATO - n.red.), 
dar şi despre probleme economice“, 
a prefaţat Iohannis întâlnirea cu 
liderul de la Casa Alba. .

România        
le-a luat 
fAţA CehIeI                   
şI PolonIeI 
TOP. Vizita lui Iohannis în SUA 
este privită cu admiraţie şi invidie 
în europa! Ziarul „hospodarské 
noviny“ scrie că întâlnirea lui 
Iohannis cu Trump de pe 9 iunie 
„pune capăt visului“ preşedintelui 
ceh Miloš Zeman sau al celui 
polonez, Andrzej Duda, că vor fi 
primii din regiune care vor discuta 
cu Trump la el acasă. În articol 
se mai spune că performanţa 
diplomatică a lui Iohannis are ca 
bază „parteneriatul extraordinar 
de strâns” construit în ultimii 20 de 
ani de Statele Unite şi România. 
. F.R.

MeSAj               
DIn PARTeA 
RoMânIeI, 
TRAnSMIS         
De PReşeDInTe 
DEmOCRAŢIE. ‘’Trebuie 
să menţinem şi să consolidăm 
puterea în faţa provocărilor cu care 
se confruntă atât europa, cât şi 
Statele Unite. şi europa, şi America 
au nevoie de asta, indiferent dacă 
vorbim despre relaţia Ue - SUA sau 
despre ce avem de făcut în nATo. 
europa în prezent se confruntă 
cu multiple crize fără precedent 
- extremismul, naţionalismul, 
populismul, xenofobia, rasismul, 
antisemitismul şi discriminarea 
- care ne ameninţă societăţile 
democratice’’, a spus şeful statului 
la Washington. . F.R.Ar
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astăzi, în preliminariile Campionatului Mondial  
Naţionala, meci important în Polonia

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională de fotbal a 
României va juca în această seară, 
de la ora 21,45, cu Polonia, în de-
plasare. Partida contează pentru 
preliminariile Campionatului 
Mondial şi doar un rezultat mă-
car de egalitate mai poate menţi-
ne „tricolorii” cu şanse reale de 
calificare.

 Selecţionerul Cristoph Daum 
nu va putea conta pe Dragoş Gri-
gore şi Alibec, ambii părăsind 
cantonamentul din cauza unor 
accidentări. Astfel, una din pu-
ţinele variante pentru compar-
timentul ofensiv a rămas Florin 
Andone, care mizează pe forţa 
grupului. ”Punctul nostru forte 
este grupul, echipa, să fim împre-
ună, uniţi, să luptăm din primul 
minut până la sfârşit. Trebuie să 

avem şi puţin noroc, deoarece 
este o echipă puternică. Sincer, 
cred în noi, Polonia este doar o 
echipă de fotbal, mulţi jucători de 
la  noi au jucat împotriva unor 
echipe mai puternice şi au în-
vins. Spre exemplu, echipa mea, 
Deportivo, a învins anul acesta 
Barcelona. Noi mergem cu men-
talitatea să câştigăm. Vă daţi sea-
ma că, dacă primim un gol - două 
la început, este bun şi un egal, dar 

ideea noastră este să mergem să 
câştigăm”, a declarat Andone.

 Polonia este lider detaşat în 
grupa E, cu 13 puncte, astfel că 
bătălia pentru locul 2 se dă între 
Muntenegru (7 puncte), Dane-
marca (7 puncte) şi România (6 
puncte). Locul 1 se califică direct 
la Mondial, în vreme ce ocupan-
ta poziţiei a doua merge la baraj. 
Partida va fi transmisă pe postul 
TVR 1. .

Zimbrul şi Unirea  
îşi dispută trofeul  
pe terenul din Schela
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa judeţeană a competiţiei 
naţionale „Cupa României”, ediţia 
2016-2017, a ajuns la ultimul act. 
Mâine, de la ora 18,00, va fi o fi-
nală inedită, în care se vor întâlni, 
pentru prima dată, două echipe de 
mijlocul clasamentului Ligii a IV-a: 
Zimbrul Slobozia Conachi (locul 5, 
cu 44 puncte) şi Unirea Braniştea 
(locul 6, cu 44 puncte). Este un 
meci deschis oricărui rezultat, în-
tre două finaliste care s-au impus 
în ambele meciuri ale semifinale-

lor: Braniştea, 2-1 şi 3-2 cu SC Oţe-
lul, Zimbrul, 1-0 şi 2-1 cu Victoria 
Independenţa. De notat că ambele 
se află pentru prima dată într-o 
astfel de ipostază.

 Meciul va avea loc mâine, pe 
terenul de la Schela şi va fi condus 
de Adrian Viorel Cojocaru, arbitru 
din lotul naţional, ajutat de asisten-
ţii Florin Iftode şi Adrian Tranda-
fir. Iată şi formaţiile probabile ale 
finalistelor. 

 Zimbrul: Iancu - Ghisman, I. Ma-
nea, M. Grigoraş, Popescu - P. Manea 
(Cazacu), Pintilie, Lupu, Fl. Grigoraş 
- Burghelea (Sava) şi Boghean. 

Unirea: Pascal - Vlad, Răi-
leanu, Morun (Marin), Pătraşcu 
- Munteanu, Petrea (Bursuc), La-
zăr, Gheorghiţă (Aldea) - Sârbu, 
Jăjiţă (Ciotârcă). 

Patru meciuri  
restanţă

Mâine, de la ora 12,00, se dis-
pută patru dintre meciurile re-
stanţă, din Ligile a IV-a  şi a V-a. 
Primul dintre ele este cel de la 
Drăgăneşti, dintre localnicii de la 
Avântul şi Avântul Vânători. Va 
arbitra Răzvan Beldiman, obser-
vator Sandu Cocu. Mai sunt trei 

jocuri de disputat, dar în două 
sunt implicate finalistele Cupei 
- Zimbrul şi Braniştea, care vor 
fi amânate, iar al treilea, Gloria 
Iveşti - Quantum Club nu se va 
disputa, echipa oaspete anun-
ţând neprezentarea, datorită mai 
multor accidentaţi. 

 • În Liga a V-a au loc trei par-
tide: Zorile Griviţa - Voinţa Ciş-
mele (Ionuţ Adamache, Cristian 
Lupoae), Flacăra Pechea - Prutul 
Vlădeşti (Marian Dinu, George Se-
feri) şi Inter Tudor Vladimirescu 
- Voinţa Cudalbi (Cristian Drago-
mir, Aurelian Braşoveanu).  .

Finala judeţeană a „Cupei României”  .  Fotbal

din sportul 
gălăţean

HoCHEI. Echipa de juniori 
de la CSM Dunărea au început 
antrenamentele, pe uscat deo-
camdată. Elevii antrenorilor Cristi 
Munteanu şi Cornel Chiriţă urmează 
să aibă un sezon foarte încărcat. În 
afara participării la Campionatele 
Naţionale Under 16 şi Under 18, gă-
lăţenii s-au înscris şi în Carpathian 
Hockey Junior League, la ambele 
categorii de vârstă. La juniorii mari, 
unul dintre turnee va avea loc la 
Galaţi. Cei doi tehnicieni sunt şi 
în plină campanie de atragere de 
sponsori fără de care participarea 
ar fi fost imposibilă. Deocamdată, la 
antrenamentele zilnice de la sala de 
forţă şi de pe terenul de fotbal de 
la Patinoar participă 23 de spor-
tivi dintre care amintim pe: Denis 
Diaconu, Remus Gheorghe, Andrei 
Giurgea, Robert Rusu, Andrei 
Gheţău, Ionuţ Buholţanu, Andrei 
şi Ionuţ Andrişoi, Macar Bratcen-
co, Raul Maftei şi Dragoş Petrică. 
Faţă de efectivele de anul trecut, 
lipsesc trei titulari: Gabriel Coman, 
care a obţinut dezlegarea (se pare 
că a plecat la Steaua), Lefterache 
şi Caranfil, aceştia exprimându-şi 
dorinţa de a părăsi clubul, chiar şi 
fără „dezlegare”. 

tENIS. În sferturile de finală 
ale probei de simplu la turneul de 
tenis „Mamaia IDU - Junior Cham-
pion” - Under 16, Andra Capţan (Ar-
cada Galaţi) a fost învinsă, scor 6-7 
(2), 2-6 de macedoneanca Renata 
Farina.   .

Juniorii, 
antrenamente 
pe uscat 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ghidigeniul 
a pierdut 
acasă 

Fotbal. Meciul tur dintre 
Muncitorul Ghidigeni şi CS Făurei, cam-
pioanele din Galaţi şi Brăila la juniori în 
campionatul aferent Ligii a IV-a, contând 
pentru etapa interjudeţeană, a fost 
influenţat foarte mult de starea proastă 
a terenului, în condiţiile în care a plouat 

tot timpul meciului. Cei de la Făurei au 
început mai bine, au avut 2-0, iar în fina-
lul primei reprize au punctat şi gazdele, 
prin Văleanu, cu scorul de la pauză, 1-2, 
terminându-se meciul. Returul are loc 
astăzi, pe terenul din comuna brăileană 
Vişani (ora 17,30).  . Gh. arsenie

„Buffon“ de Braniştea, în finala gălăţeană a “Cupei României”  u
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Metalosport, 
succes            
clar                  
la juniori

Fotbal. Campioana judeţeană 
la juniori Under 13, Metalosport Galaţi, a 
câştigat, joi, scor 7-0 (2-0), primul meci 
din dubla cu Orizontul Ţifeşti (campioana 
Vrancei) a fazei interjudeţene la… Under 
17! Golurile au fost înscrise de Patriche - 
3, Grădinaru - 2, Sârbu şi Farcaş. Returul 

are loc astăzi, la Odobeşti (ora 17,30). 
Metalosport (antrenori Gh. Cucu, Ion Ba-
salîc) a început cu: Doană - Popa, Manu, 
Grădinaru, Puşcaşu - Sârbu, Neamţu, 
Manea, Farcaş - Mircea, Patriche. Au 
mai jucat: Prodan, Paruschi, Honţaru şi 
Cojan.  . Gh. arsenie

Sonia BaCiU 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea română Simona 
Halep va juca astăzi, de la ora 
16,00, cu “trofeul pe masă” la 
Roland Garros, pentru primul 
său titlu de Grand Slam. În plus, 
câştigarea finalei i-ar aduce un 
imens bonus, urcarea pe primul 
loc în clasamentul mondial al 
tenisului profesionist. Adversară 
îi este tânăra letonă Jelena 
Ostapenko, o jucătoare care a 
făcut “victime” printre vârfurile 
WTA.

Pentru Simona Halep (locul 4 
WTA), aceasta este a doua sa fi-
nală la Roland Garros, după cea 
din 2014, când a pierdut după mai 
bine de trei ore de luptă sportivă 
intensă în faţa rusoaicei Maria 
 Şarapova, scor 6-4, 6-7, 6-4. Acum, 
Simona Halep se simte mult mai 
pregătită pentru a putea obţine 
cea mai mare victorie a unei ca-
riere oricum strălucitoare. “Trec 
anii… Anii care au trecut, munca 
depusă, totul vine natural la un 
moment dat şi poţi să stăpâneşti 
emoţiile, poţi să stăpâneşti presi-

unea. Nu sunt cu capul în nori, 
cum am fost în 2014, sunt foar-
te ok. Ştiu că se poate întâmpla 
orice în finală, aşa că trebuie să 
dau tot ce am mai bun, pentru că 
voi întâlni o jucătoare dificilă”, a 
declarat Halep.

 Constănţeanca a reuşit un 
parcurs de senzaţie, cu o reveni-
re uluitoare în sferturile de fina-
lă, de la set pierdut şi 1-5, în faţa 
Elinei Svitolina. În semifinală, joi, 
Halep a învins-o, scor  6-4, 3-6, 
6-3, pe Karolina Pliskova (locul 
3 WTA), într-un meci ce îi putea 
aduce cehoaicei prima poziţiei în 
ierarhia mondială. “A fost o bă-
tălie mare acolo, fiecare punct a 
fost foarte important. Am simţit 
pe teren că trebuie să alerg şi să fiu 
concentrată la fiecare minge. Mă 
simt fericită. Mândră, pentru că 
partea mentală m-a ajutat foarte 
mult în acest turneu, în fiecare 
meci. Chiar şi astăzi, mai ales în 
cel de-al treilea set. În setul doi am 
avut o uşoară cădere, dar  mi-am 
revenit după. Aşa că sunt bine, 
vreau doar să rămân concentra-
tă”, a declarat Halep în conferinţa 
de după meciul din semifinale. 

 Pliskova a avut numai cuvinte 
de laudă la adresa Simonei Halep, 

după meci, spunând că, la nivelul 
înalt la care a jucat, ar fi învins 
orice altă jucătoare. “Cred că a 
fost un nivel foarte înalt, cel mai 
bun al meu din acest turneu şi 
cred că aş fi bătut 99 la sută din-
tre fete cu tenisul de azi, dar am 
avut ghinion să joc cu Simona. 
Nu e niciun dubiu că Ostapenko 
are un traseu foarte bun aici şi 
e foarte periculoasă, dar aş paria 
tot ce am pe victoria Simonei”, a 
declarat cehoaica.

ostapenko,  
foarte ofensivă

 Adversara Simonei Halep în fi-
nală este letona Jelena Ostapenko, 
care a învins-o în semifinale pe 
elveţianca Timea Bacsinszky, scor 
7-6, 3-6, 6-3. Printre “victimele” ti-
nerei de 20 de ani (împliniţi chiar 
în ziua semifinalei) se află Caro-
lina Wozniaki, Samantha Stosur, 
ambele la turneul de la Roland 
Garros, dar şi Petra Kvitova (anul 
trecut, la Doha şi Birmingham), 
respectiv, Svetlana Kuznetsova 
(Doha, 2016). Ostapenko este cam-
pioana de la Wimbledon (juniori) 
din 2014.

Este o jucătoare cu un stil 
foarte ofensiv, oarecum asemă-

nător cu al Karolinei Pliskova, 
iar statistica meciurilor jucate la 
acest turneu este edificatoare: în 
6 partide are 245 de lovituri câş-
tigătoare, bilanţ pe care nu l-au 
atins nici măcar semifinaliştii 
probei masculine! În aceste con-

diţii, Halep se aşteaptă la un joc 
similar celui din semifinală: “Nu 
ştiu la ce să mă aştept cu ea, am 
văzut puţin din meciul ei. Cred 
că va fi un joc similar cu ce am 
jucat în semifinală, deci, probabil 
va fi acelaşi plan de joc. Nu ştii ni-
ciodată cu astfel de jucătoare, aşa 
că trebuie să mă concentrez pen-
tru fiecare minge. Spuneam mai 
devreme că voi juca pentru două 
obiective: primul Grand Slam şi 
numărul unu mondial. E o mare 
provocare, o mare oportunitate. 
Cred că am jocul, am şi mentalul 
pentru a câştiga, dar va fi foarte 
dificil. Mă aştept ca ea să dea tot 
ce poate, să lovească toate mingi-
le, să joace cu încredere. Dar şi eu 
sunt încrezătoare.”

 Pentru accederea în finală, 
Simona va primi un cec de 1,06 
milioane de euro şi 1.300 puncte 
WTA. În cazul în care va triumfa 
la Paris, Simona va deveni noul 
lider mondial şi va încasa un cec 
de 2,1 milioane de euro.

Ieri, Pro TV a făcut un anunţ 
surpriză, că a cumpărat drepturi-
le de transmisie a acestei finale, 
care va putea fi văzută astfel pe 
acest post de televiziune şi pe Eu-
rosport. .

’ 
Voi juca pentru 
două obiective: 
primul Grand Slam 
şi numărul unu 
mondial. E o mare 
oportunitate. Cred că 
am jocul şi mentalul 
pentru a câştiga 
SiMona halep 
finalistă la Roland Garros

Halep joaCă pentRu pRimul său tRoFeu de GRand slam  .  tENIS

Ziua de la 
care aşteptăm 
marele 
triumf  
la Roland 
Garros 
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Şoferii indisciplinaţi au fost amendaţi de poliţiştii locali
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În perioada februarie-mai 
2017, în cadrul Planului de mă-
suri – “Parcarea 2017”, plan pe 
care Poliţia Locală Galaţi îl deru-
lează până în luna decembrie a 
acestui an, poliţiştii locali au apli-

cat un număr de 539 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare tota-
lă de 24.840 de lei.

 În cele patru luni de derulare 
a Planului de măsuri – “Parcarea 
2017”, cele mai multe amenzi, 
218 la număr, au fost date pen-
tru parcarea autovehiculului pe 
trotuar, pe locul doi fiind amen-

zile pentru parcarea pe spaţiul 
verde, 89. Şoferii în cauză au fost 
sancţionaţi în conformitate cu 
prevederile HCL 79/2002.

 Au mai fost aplicate 53 de 
sancţiuni pentru încălcarea 
prevederilor HCL 307/2006: auto 
expus la vânzare pe domeniul 
public (35), auto abandonat pe 

domeniul public (7), obstrucţio-
narea vizibilităţii indicatorului 
rutier (6); încălcarea Legii 61/1991 
(opt sancţiuni); încălcarea OUG 
195/2002 (58 sancţiuni); încălca-
rea prevederilor HCL 335/2014 (14 
sancţiuni). Acţiunea va continua 
conform Planului de măsuri şi în 
lunile următoare. .

Concurs foto cu premii pentru 
animalul tău de companie

anCa MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Prietenul cu blăniţă,           
pene sau solzi este 
deja celebru pe pagina 
dumneavoastră de Facebook, 
are admiratori fideli şi 
strânge zilnic  
zeci de like-uri?  
Ei bine, a sosit timpul să fie 
vedetă şi în ziarul  
„Viaţa liberă” şi să fie 
premiat. Cotidianul 
dumneavoastră preferat 
lansează, începând de astăzi, 
concursul Selfie Pet!

 Dragi stăpâni de animăluţe, 
suntem convinşi că telefonul 
dumneavoastră mobil este plin 
cu fotografii care îl au ca prota-
gonist pe prietenul necuvântător. 
Fotografii pe care abia aşteptaţi 
să le arătaţi celor dragi. Însă nu 
numai rudele, prietenii şi apropi-
aţii, toţi gălăţenii trebuie să afle 
cât de frumos, haios ori neastâm-
părat este animăluţul care vă face 
viaţa mai frumoasă şi mai veselă! 
Şi în oricât de multe ipostaze v-aţi 
surprinde animalul de companie, 
tot nu sunt de ajuns! Iată de ce 
„Viaţa liberă” vă provoacă, în ur-
mătoarele cinci luni, la un Selfie 
Pet.  Tot ceea ce trebuie să faceţi 

este să cumpăraţi „Viaţa liberă”, 
să fotografiaţi micul prieten de 
companie alături de ziar şi să ne 
trimiteţi cele mai reuşite poze! 
Fotografii am zis? Aici imagina-
ţia nu are limite. Puteţi organiza 
o veritabilă şedinţă foto cu „mo-
delul” sau îi puteţi lăsa ziarul la 
dispoziţie, surprinzând ipostaze 
inedite, curioase sau nostime 
cu prietenul necuvântător! Nu 
contează dacă are blană pufoasă, 
scurtă sau creaţă ori pene, dacă 
e câine, pisică, papagal, hamster, 
cobai, canar, broască ţestoasă, 
şarpe, tarantulă, iepure sau igu-
ană. Poate fi şi peştişor de acva-
riu! Important este ca poza să fie 

clară, iar prietenii să vă voteze!  În 
fiecare dintre cele cinci luni care 
vor urma vom avea câte trei cam-
pioni ai voturilor pe care îi vom 
premia. Şi nu oricum! Tocmai 
pentru că ştim cât de important 
este să-i oferiţi favoritului dum-
neavoastră cea mai bună îngriji-
re, pentru cele mai bune şi mai 
votate fotografii, puteţi câştiga 
premii constând în hrană, acce-
sorii, consultaţii la veterinar!

 Prin urmare, citiţi cu atenţie 
Regulamentul de concurs postat 
pe www.viata-libera.ro, începând 
cu 10 iunie 2017, cumpăraţi zia-
rul „Viaţa liberă” şi uimiţi-i pe 
toţi cu un Selfie Pet! .

„Viaţa liberă” lansează selfie Pet  .  ZÂMBETE 

Intră            
în circulaţie 
Trenurile 
Soarelui

LiToraL. Începând de 
ieri, 9 iunie, CFR introduce în 
circulaţie peste 40 de Trenuri ale 
Soarelui, care vor asigura legături 
din toată ţara către Delta Dunării şi 
staţiunile de la Marea Neagră. Tre-
nurile suplimentare vor intra treptat 

în circulaţie, iar o parte dintre aces-
tea vor avea ruta prelungită până 
la Mangalia și retur. Singurul tren 
care circulă zilnic din Galaţi spre 
litoral, cu plecare la 6,50 şi sosire la 
10,44, va circula însă doar până la 
Constanţa.  . C.L. 

ApRoApe          
100 De Cai         
De povară DiN 
Galaţi, TraTaţi                
la Help lăbuş  
ajuTor. Campania de 
ajutorare a cailor de povară din 
Galaţi, organizată de echipa de la 
Help lăbuş, s-a bucurat de un real 
succes. peste 80 de cai de muncă, 
cu proprietari cu venituri modeste, 

au primit potcoave noi, aduse din 
olanda, graţie fundaţiei Stichting 
roemeense paarden in Nood, şi au 
avut parte de tratamente veterinare 
gratuite cu ajutorul fundaţiei Susy 
utzinger Stiftung für Tierschutz. 
„oameni minunaţi, profesionişti, 
au arătat compasiune faţă de 
caii epuizaţi de muncă şi ne 
înclinăm în faţa talentului nativ 
cu care au reuşit de fiecare dată 
să gestioneze temperamentul 
cailor. Jos pălăria!!!“, au declarat 
membrii echipei Help lăbuş, 
care au intermediat această 
acţiune.  . F.r.

Ea e Brenda, căţeluşa         u
colegului nostru Marius Prisacariu. 
Nu participă la concurs,               
dar este admiratoarea noastră!  
foto Anca Spânu 

regulamentul             
de concurs                
este Postat Pe         
www.Viata-libera.ro, 
încePând de astăzi,                
10 iunie 2017
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Billa, 
Micro 19. telefon 0775149571 
(208227)

• Vand garsoniera, etaj 3, re-
novata complet, 35 mp, 2 de-
barale. 30.000 Euro negociabil. 
0725945942 (208687)

• Vând garsonieră cămin, cu CT, 
grup sanitar, Mic.39B- lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”, termopa-
ne, gresie, faianţă, parchet, mo-
bilată. 0754975088 (208802)

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (208846)

Vânzări   l
1 CaMEră

• Cameră, la General, etaj 2, 
fără îmbunătăţiri. 0726787528 
(208994)

Vânzări   l
2 camere

• Vând apartament str. 
Laminoriştilor, bloc C1, etaj 3. 
Telefon 0771397883 (208582)

• 2 camere Ţig.3, etaj 4. Telefon 
0752200215 (208653)

• Ultracentral, apartament 2 ca-
mere şi mansardă (120 mp cu o 
cameră amenajată), etaj 1, liber, 
gaze, dependinţe, gradină 52 
mp. Preţ avantajos, negociabil. 
0721198817 (208662)

• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3/4, 
vedere Dunăre. 0742177300 
(208664)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, liber, et.4, Micro 39, 
bl.J5, centrală, termopan, clima-
tizare etc. 0748108301 (208708)

• Proprietar vând 2 camere la 
mansardă, cu scară interioară, 
Mazepa 2, recent renovată. Tel. 
0758287061 (208750)

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)

• apartament două camere, IC 
Frimu. 0745671463 (208780)

• 2 dec, Micro 20, cu centrală 
proprie, totul nou. 0722612683 
(208996)

• 2 sdc, Micro 40, etaj 2, sim-
plu, 95.000 lei neg. 0726787528 
(208997)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
et.3, Faleză- bl.P5, nou, mobi-
lat; 124000E. Tel. 0726301091 
(208458)

• Vând apartament 3 camere, 
Micro 14. Telefon 0753308563, 
0741136732, 0754281575 
(208597)

• Vând 3 camere, etaj 2, Micro 
13B. Nu agenţie! Tel. 0742523004 
(208611)

• Proprietar, vând 3 camere, 
decomandat, 39a, etaj 4, com-
plet mobilat, utilat, modernizat. 
48500 euro. Tel. 0756577083 
(208744)

• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. de 
10 cm. Totul nou, stradal, liber. 
0747700082 (208800)

• Vând apartament 3 came-
re zona Maşniţă, 57000 euro. 
Tel. 0753308563, 0749150190 
(208941)

• 3 dec, Micro 21, cu centrală, 
mobilat, utilat, nou, 40.000 E 
neg. 0726787528 (209000)

• apartament 3 camere Silozului 
liber 44000 Euro. 0754267318 
(209004)

Vânzări   l
4 - 5 CaMErE

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

• PF vând 4 semidecomandate, 
complet renovat, CT, apă sepa-
rat. Tel. 0743484826 (208885)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(208454)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)

• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Preţ 20000 Euro. Pentru detalii 
0753120453 (208568)

• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 
0771319510 (208587)

• Vând casă str. Transilvaniei, 
zona Penitenciar Galaţi. Tel. 
0745616438 (208699)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(208734)

• Vând casă nouă Odaia 
Manolache P+M. 0740028092 
(208736)

• Vând vilă comuna Vînători, 
P+E+M, curent, fântână, garaj, 
izolată, geam termopan+ uşi, etc. 
Preţ 55000E neg. 0740137226 
(208742)

• Vând casă în Luncaviţa sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 
0336109588 (208743)

• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)

• Vând casă+ etaj, spaţiu co-
mercial, curte 200 mp, Mic.17. 
105000E; Variante. 0757018645 
(208856)

• Casă nouă, 2 camere, baie, 
bucătărie, hol, 70 mp, teren 
1000 mp, apă, curent; com. 
Vădeni- Brăila; 120000 lei neg. 
0752756378 (208998)

SChimburi  l
 IMOBILIarE

• Schimb casă cu apartament 1 
cameră. 0748364316 (208828)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMENTE

• Italian residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)

• 2 camere, mazepa 2, mo-
bilat- utilat. Tel. 0749572306, 
0743411066 (208634)

• Particular închiriez ap. 1 came-
ră, mobilat, utilat, Mazepa 1. Tel. 
0755180227 (208718)

• Închiriez cameră mobilată, stu-
dentă- salariată. Tel. 0743244091 
(208761)

• Pers. fizică, ap. 2 camere, mo-
bilat, central. Tel. 0746583454 
(208893)

• Primesc în gazdă familişti. 
0751406748 (208930)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPaŢII COMErCIaLE

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. avantajos. 
0743024450 (206781)

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, a3-a4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, Calea Prutului, 400mp, 
openspace, plus 500mp cur-
te. 0755073660 (208262)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I. 0756486167 (208341)

• Închiriez spaţiu comercial, 
90 mp, str. Domnească nr.167. 
Telefon 0744476414 (208408)

• Inchiriez spatiu pentru birou 
65 mp, totul nou, 300 Euro/ 
luna. 0745637013 (208422)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (208513)

• Închiriez spaţiu cu utilităţi. 
0735274574 (208622)

• Ofer spaţiu ultracentral dotat 
pentru magazin, vad format. 
0726917449 (208668)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 126 mp, str. Brăilei, Ada 
Marinescu, total sau parţial. 
0746335083 (208825)

• Închiriez spaţiu comercial 16 
mp, aleea Comerţului Micro 
19, toate utilităţile. 0740201682 
(208902)

• Închiriez spaţiu comercial, 
parter bloc, Micro 19, lângă 
magazin Parma. 0755073660 
(208963)

Vânzări   l
TErENUrI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 
mp, 10E/ mp. 0742340763 
(206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (207929)

• Vând vetre casă de 600 mp, în 
Smârdan. 0754690631 (208077)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (208083)

• Vând proprietate (grădină+ casă) 
1400 mp, Odaia Manolache. Tel. 
0744977339 (208721)

• Teren 500 mp, deschidere 17m, 
cu casă, str. Tecuci 231, toate uti-
lităţile. 0742502502 (208725)

• Vând 940 mp teren în cartie-
rul nou Tuluceşti, gaze, lumină, 
apă, iluminat stradal. Telefon 
0747481044 (208753)

Cumpărări   l
TErENUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări   l
SPaŢII COMErCIaLE

• Vând sau închiriez restaurant, 
ultradotat. Tel. 0722578034 
(208164)

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(208289)

• Vând magazin Micro 17. Telefon 
0752954514 (208714)

• Vând urgent spaţiu comerci-
al, suprafaţă 49,5. 0743244091 
(208763)

• Vând/ închiriez depozit 2500 
mp, integral sau parţial, zona 
Tirighina, curte, parcare, ram-
pă încărcare- descărcare. 
0742070957 (208931)

ArendA   l
OFErTă

• Societate comercială aren-
dează 5 ha teren agricol în 
zona Bădălanu. Preţ 475 
euro/ ha/an. Tel. 0723501676 
(208187)

Oferte   l
DE SErVICIU

• DIPLOME DE CaLIFICarE în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TESTarE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)

• SC angajează izolator hidro-
fug, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0757776795 (208026)

• Societate comercială angajea-
ză persoane calificate în dome-
niul confecţiilor textile. Telefon 
0731006570 (208071)

• angajez muncitori în construc-
ţii, cu carte de muncă. Salariul 
2000 lei. 0755744698 (208082)

• Angajez bucătar, urgent. 
Telefon 0758551240 (208103)

• Caut îngrijitoare pentru bă-
trâni, la domiciliu. De preferat 
cu experienţă. Tel. 0770844927 
(208193)

• Magazin îmbrăcăminte 
şi încălţăminte, angajează 
vânzătoare. Tel. 0748114664 
(208287)

Societatea Brateş Prut Frumuşiţa S.A. 

angajează economist, 
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei.

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 10 - 11 iun 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SErVICIU

• SC angajează agent de tu-
rism (vorbitor lb. engleză) cu 
experienţă, sau absolvent stu-
dii superioare în vederea formării 
ca agent turism. Tel. 0723253061. 
Email: bengheorghiu@yahoo.com 
(208337)

• Salon înfrumuseţare, central, 
angajează coafeze, frizeri, cos-
meticiene, manichiuriste, ma-
seuză, casiere. Salarizare deo-
sebiă, mediu lucru occidental. 
0747423922 (208361)

• atelier de Croitorie Galaţi an-
gajează croitoreasă cu expe-
rienţă! Detalii la 0749.780.706/ 
0743.751.187. (208415)

• Angajăm personal spălă-
torie auto, cu experienţă. 
0757020953 (208431)

• angajez operatoare agenţie pa-
riuri sportive în Micro 16. Nu ne-
cesită experienţă. Training gratu-
it. Detalii: 0762622010 (208432)

• restaurant angajează mun-
citoare spălat vase, pizzar sa-
latier şi bucătar catering. Tel. 
0741209920. (208438)

• MaMaIa, angajăm pentru se-
zon şi permanent, grataragii, aju-
tor bucătărie, barmani şi munci-
tori necalificaţi. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu atractiv. Tel. 
0724557997 (208460)

• SC New Rolax angajea-
ză şoferi profesionişti cu 
atestat marfă şi card taho-
graf. Relaţii: 0722228829 
(208473)

• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (208511)

• angajez menajeră cu experien-
ţă. 0740015513 (208523)

• Caut urgent personal fast-
food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (208540)

• NOEMYY, Ţiglina I angajeză 
personal barman- ospătar, bu-
cătar. (208553)

• angajez pensionar pentru a 
avea grijă de o curte. 0766668174 
(208564)

• Angajăm vânzătoare bar. 
0753755123 (208572)

• Studio Videochat angajăm 
persoane în vederea colaborării. 
0753755123 (208573)

• Burgher House angajează: 
ajutor de bucătar şi şofer livrări. 
0740666994 (208575)

• angajez lăcătuş- om curte, me-
najeră Galaţi. Telefon 0745397526 
(208576)

• Cafenea, zonă centrală anga-
jează bucătar, barman şi ospă-
tar cu experienţă. Oferim con-
diţii bune. Cerem seriozitate. 
Tel. 0743767662, 0744700241 
după ora 09.00 (208580)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(208585)

• angajăm persoană pentru îngri-
jire bătrână cu semipareză, zona 
Ţiglina 2. Urgent. 0751651722 
(208595)

• restaurant LIBErTaTEa 2000 
angajează bucătar, ajutor de 
bucătar, ospătar şi femeie de 
serviciu, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (208596)

• Societate comercială anga-
jează zidar- constructor, cu 
experienţă. Tel. 0741139455 
(208599)

• SC angajează tâmplar şi ucenic. 
Telefon 0761697812 (208601)

• SC angajează Inginer auto 
autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară cunoscătoare limba 
engleză, Sudor CO2, Croitor, 
Tâmplar, Electrician auto. 
0746269697; ceminibus@gmail.com 
(208610)

• Societate comercială transport 
fluvial doreşte angajare pentru 
şlepmotor cu lungime 80 m şi 
tonaj 1200 T următorul perso-
nal navigant pe relaţia Ungaria-
MDK-Main/rhin motorist/me-
canic Fluvial şi Marinar Fluvial 
salariu încadrare/lună 1500 lei 
plus diurna de ambarcare 20 
euro/zi. Sistem de lucru este 
lună/lună, diurna alimente bord 
şi transport plătit separat. Tel 
info: 0744 203075 (208616)

• angajăm şofer categoria B şi 
manipulanţi marfă depozit le-
gume- fructe. relaţii telefon 
0744671516 (208617)

• Societatea agrolandia92 DC 
SrL angajează şofer profesio-
nist pentru camion cu benă de 
cereale şi îngrăşăminte. Tel.: 
0747 293 055 (208618)

• angajez 3 muncitori necali-
ficaţi pentru izolaţii acoperiş. 
0735160424 (208624)

• UNION JACK Restaurant, 
situat la Hotel Faleza, anga-
jează personal calificat/ ne-
calificat bucătărie. Salariul 
atractiv. 0752952536 
(208636)

• SC DEDaL BaHaMaT SrL 
Galaţi angajează: 10 zidari, 5 
zugravi, 5 tâmplari (lemn) cu 
experienţă de minim 5 ani, 
inclusiv pensionari. relaţii 
la telefon 0236464747 dau 
0748155530 (208639)

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0787855199 
(208642)

• restaurant aNTIC angajea-
ză personal spălat vase, aju-
toare de bucătar (pt salate şi 
pt pizza), bucătar. 0756129197 
(208643)

• Restaurant ORIZONT anga-
jează bucătar şi ospătar. Tel. 
0728036448 (208648)

• Cabinet medical angajea-
ză medic stomatolog şi asis-
tentă. Relaţii la 0722790562. 
(208652)

• Fermă zootehnică angajăm 
îngrijitori vaci cu lapte. Ofer 
masă şi cazare. Tel. 0745609138 
(208654)

• restaurant COrSO anga-
jează ajutor barman, ospătari. 
0752209862 (208656)

• OPEraTOr VÂNZărI prin 
telefon Call Center Farmacii, 
ŞOFEr DISTrIBUŢIE pe 
Farmacii. Salarii şi con-
diţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@
yahoo.com (208660)

• Societate Comercială 
angajează ZIDARI. Tel. 
0740643854 (208678)

• OOH LaLa, clătitărie situată pe 
faleza inferioară a Dunării anga-
jează lucrători comerciali cu sau 
fără experienţă. Tel. 0744442225 
(208682)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00.

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.

SC ARCADA COMPANY SA 
Galaţi,  

str. Brăilei c/c Constructorilor, 
angajează:

ÎNGRIJITOARE 
CLĂDIRE

Cererile se depun la sediul 
SC Arcada Company SA 
din Galaţi, str. Brăilei c/c 

Constructorilor,  
pe următoarea adresă 

de e-mail office@
arcadacompany.ro  

sau fax 0236 462 695.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SErVICIU

• S.C. aTLaS MaNaGEMENT 
TraDE aTL SrL GaLaTI 
Str. Calea Smirdan nr.2 
aNGaJEaZa MECaNICI 
rEParaTII SOFErI PErMIS 
C, CE STIVUITOrISTI 
relatii suplimentare, telefon 
0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (208702)

• angajez persoană pen-
tru curăţenie sală de fitness. 
0755.496.482. (208706)

• angajăm persoană (familie) pen-
tru microfermă. Tel. 0751063747 
(208709)

• Angajăm personal pentru 
formarea la locul de muncă 
ca ospătar, bucătar, pizzar. 
Salariul motivant. Relaţii cu 
CV între orele 12.00-13.00 la 
rest. Corabia Piraţilor, str. 
Traian nr.2B. (208710)

• Angajez femeie de ser-
viciu pentru restaurant. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(208711)

• restaurant Nef angajează os-
pătar- ospătăriţă. Salariu 1800 
lei. Tel. 0757299587 (208712)

• angajez personal spălătorie 
auto. 0746480866, 0742432199 
(208727)

• angajez repartitor pliante, 
cu experienţă. 0740604073 
(208733)

• angajăm Proiectant aUTOCaD, 
inginer producţie, inginer 
chimist(pentru vopsitorie în 
câmp electrostatic), absolvenţi 
pentru specializare CNC. CV: 
safetysystem15@yahoo.com. 
relaţii: 0743.027575 (208738)

• angajăm Specialist vânzări 
- marketing şi promovare on-
line, asistent Manager, agent 
Vânzări. CV: safetysystem15@
yahoo.com. relaţii: 0743.027575 
(208740)

• Firma MOVIDa, cu activita-
te în domeniul naval pentru 
Italia- Marghera şi în românia, 
angajează sudori CO2, lăcătuşi 
şi polizori. Tel. 0748977445 sau 
00393281230542 (208746)

• angajez vânzătoare legume- 
fructe. 0743610142, 0726143974 
(208747)

• restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, Ospatar si 
ajutor Ospatar Te asteptam sa 
faci parte dintr-o echipa tanara si 
motivata, cu oportunitati financi-
are si profesionale de dezvoltare! 
Detalii la 0749.149.041 (208752)

• angajăm personal chioşc/ 
program non-stop şi maga-
zin alimentar. Tel. 0742795630 
(208756)

• angajez vulcanizator auto. Este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742247354/ 
0774030953 (208777)

• Daniel Distribuţie angajează 
şofer categoria C cu card taho-
graf şi atestat marfă. Telefon 
0745230226 (208778)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746218736 
(208779)

• Societate angajează dul-
gher, fierar, finisor. Relaţii tel. 
0745023140 (208783)

• aNGaJăM SUDOrI, 
LăCăTUŞI, POLIZaTOrI 
PENTrU ŞaNTIErUL NaVaL 
TULCEa. aSIGUrăM: CaZarE, 
2 MESE/ZI, TraNSPOrT. TEL. 
0753/052404. (208785)

• Brutărie angajăm modela-
tori cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (208787)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Tel. 0732334086 
(208788)

• angajez şofer TIr cu experien-
ţă minim 3 ani. Tel. 0721778940, 
0722398315 (208789)

• Sală Fitness ELITEGYM 
angajează personal cură-
ţenie. CV+poză se depun în 
str. Domnească nr.24, etaj 3 
(WINMarKT Modern). Telefon 
0742582983 (208793)

• angajez personal birou cadas-
tru. Tel. 0766481948 (208794)

• angajez ajutor topograf. Tel. 
0743831313 (208795)

• SC angajează dulgheri con-
strucţii. 0742620758 (208840)

CĂuTĂM
AGENT  

vâNzĂRI pubLICITATE
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:
u ELECTRICIAN AuTOMATIST

(experienţă minim 5 ani)

u bRuTAR
u AMbALATOR pRODuSE CONGELATE

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail  
office@arcadacompany.ro,  

la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SErVICIU

• Societate comercială angajea-
ză: sudori CO2. Interesaţi la tele-
fon: 0756101788 (208841)

• angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (208850)

• Angajez şoferi pe TIR, cu ex-
perienţă, în ţară. 0743274231 
(208851)

• angajez 5 manipulanţi Piaţa 
Basarabiei. Salariul 1500 lei. 
0740500668, 0743602779 
(208860)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt, program 8 ore. Salariu 1300 
net. 0741254475, 0740300659 
(208864)

• angajăm şofer TIr şi 2 şoferi 
cu atestat marfă şi aDr pentru 
distribuţie butelii aragaz; şi mun-
citor necalificat. relaţii la tele-
fon 0749480402, 0722686232 
(208869)

• angajăm ajutor de bucătar 
şi pizza. Telefon 0741736365 
(208870)

• ZOLOTKO BaLLrOOM anga-
jează persoană pe curăţenie şi 
mentenanţă, program full-time 
şi pe post de cameristă, pro-
gram part-time. Pachete sala-
riale atractive. Nr. de contact 
0743399628 (208874)

• Service auto angajează me-
canici auto pentru semiremorci. 
relaţii la telefon 0744822254 
(208884)

• Depozit farmaceutic din 
Vânători angajează opera-
tor facturare şi reprezen-
tant vânzări prin telefon. CV: 
roser vpharma@gmai l .com 
(208890)

• aNGaJEZ PENTrU LUCrarI 
DE aSaMBLarE/ MONTaJ 
COrP NaVE: LaCaTUSI 
CONSTrUCTII NaVaLE, 
SUDOrI CO2/aUTOGENI CU 
EXPErIENTa. SaLarIU MINIM 
CM 1800 rON, BONUrI DE 
MaSa. GaLMIraD GrUP 
0751166903. (208901)

• angajez menajeră. 0740090012 
(208905)

• angajez mulgători vaci. 
0740090012 (208906)

• Angajăm personal linie auto-
servire şi personal spălătorie 
auto. 0756964290 (208911)

• angajez mecanic auto. Salariu 
net 2000 lei. 0753223322 
(208927)

• angajez personal pentru spă-
lătorie auto, cu experienţă. 
0754832875 (208945)

• SC COLD WaTEr SrL angajea-
ză ucenici şi instalatori sanitari. 
Tel. 0723182765 (208967)

• asociaţia de Proprietari 271 bis 
angajează casier. 0748492622 
(208969)

• BULrOM PETrOLEUM SrL 
angajează gestionar staţie car-
buranţi. Cerinţe: studii medii 
şi cunoştinţe minime de gestiu-
ne şi operare PC. relaţii la telefon 
0236314234. CV-urile se trimit pe 
email: secretariat@bulrompetroleum.ro 
(208975)

• angajez şofer. 0742643936 
(208980)

• Fabrica de acoperişuri caută 
personal calificat şi necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (208981)

• restaurant TaPaS Bar anga-
jează ospătar. Tel. 0743420648 
(208986)

• Parchetul de pe lângă Curtea 
de apel Galaţi organizează în 
perioada 06.06.2017-31.07.2017, 
la sediul Parchetului de pe lângă 
Curtea de apel Galaţi, str. Brăilei 
nr. 47, concurs pentru ocuparea 
unui post vacant temporar de 
grefier cu studii superioare ju-
ridice la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Brăila. Concursul va 
consta în susţinerea unei probe 
practice şi a unei probe scrise. 
relaţii suplimentare: la sediul 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de apel Galaţi, pe site-ul aces-
tei unităţi de parchet, precum 
şi pe pagina de internet a Şcolii 
Naţionale de Grefieri. (208987)

• angajăm paznici de noapte. 
Interviul luni, ora 16.00, str. Dr. 
al. Carnabel nr.34 (208989)

• angajez şofer TIr pentru 
Comunitate, cu experienţă. 
0744426746 (208992)

• SOCIETaTE COMErCIaLa 
aNGaJEaZa IN CONDITII 
aVaNTaJOaSE SOFErI 
PrOFESIONISTI CU aTESTaT 
TraNSPOrT MarFa. rELaTII 
La TELEFON. 0741.132.669/ 
0749.184.802. (208995)

Cereri   l
DE SErVICIU

• Doamnă 55 ani caut serviciu. 
0742834417 (208776)

Vânzări   l
aUTO

• Vând renault Megane III 
Sport Tourer 2010, 47.000 
km, benzină motor Turbo 
TCE 1400 cm3, 130 CP, 6+1 
trepte, multiple opţiuni faţă 
de standard plus set roţi cu 
cauciucuri iarnă, unic propri-
etar. Preţ total 6900 Euro. Tel. 
0752534035 (208517)

• Vând Dacia Logan 1,4 benzină; 
barcă şase locuri cu peridoc, am-
bele înmatriculate; bandă electri-
că; bicicletă medicinală. Telefon 
0744146377 (208646)

• Vând remorcă Padis- 500 cu 
frânare, prelată gri, oblon raba-
tabil, capacitate 750 kg, 2 anve-
lope, înscrisă în circulaţie. Tel. 
0745297740 (208739)

• Vând Dacia Logan an 2009, în-
treţinut. 0743878792 (208988)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISME 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (207137)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. 
asigur radiere. 0743760067. 
(207807)

• Cumpăr motocicletă Simson 
pentru piese sau completă. 
Tel. 0746286660, 0744820732 
(208765)

Vânzări   l
DIVErSE

• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne peste 1,5 kg. 
0757307294 (208703)

• Vând zece mătcari- lăzi cu trei 
despărţituri unde intră trei rame; 
fără despărţituri încap 11 rame. 
0751081646 (208773)

• Vând porc 140 rasă de carne. 
0751081646 (208774)

• Vând scuter, bicicletă, maşină 
de spălat, sobă teracotă. Tel. 
0721728789 (208827)

• CAUCIUCURI AGRICOLE 
noi şi second. Până la 3 ani 
garanţie. Livrare asigura-
tă! Telefon:0758.400.500. 
(208912)

feliCitări  l

 

• Pentru al vostru îngeraş, 
pentru al vostru fecioraş, îi 
dorim să-i meargă bine, să 
aibe zile senine, mult noroc 
şi sănătate, să aibe-n viaţă 

de toate. La mulţi ani! Marian 
Laurenţiu la împlinirea celor 
şapte ani. Bunicii Paraschiv 

şi Ileana (208755)

preStări   l
SErVICII

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăUrI HOTă- carotare. 
0745209979. (207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIE aL-
PC, aMENaJărI INTErIOarE, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)

• Executăm rapid acoperişuri 
din tablă cutată, ţiglă metali-
că Lindab, dulgherie, prelungiri 
streşină, mansarde, reparaţii ori-
ce tip de acoperiş. 0743833331, 
0743424129 (208478)

• Transport nisip, moloz, ba-
lastru, demolări. 0751890362 
(208525)

• Colectăm fier vechi, calorife-
re de la domiciliu. 0751890362 
(208526)

• MONTaJ ŞI SErVICE 
CENTraLE TErMICE, BOILErE, 
CENTraLE LEMNE. 0762005099 
(208546)

• Executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, ta-
pet. Profesionalism şi seriozi-
tate! 0747059272 (208552)

• Execut faianţă, zidării, zugrăveli, 
etc. Tel. 0743763478 (208562)

• Zugrăveli, rigips, parchet, 
faianţă, tencuieli, sanitare. 
0751529817 (208588)

• Schimb tapiţerii canapele şi fo-
tolii. 0755378221 (208770)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (208847)

• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, împământări, tra-
see separate centrale termice, 
boilere. 0726835985 (208875)

• recondiţionăm căzi, chiu-
vete, lavoare, montaj sifoane 
pardoseală, calorifere, boilere. 
0726835985 (208876)

• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoa-
se. 0726835985 (208877)

• Deblocăm- montăm uşi me-
talice, găuri hotă, centrale. 
0726835985 (208878)

meditAţii  l

• Meditez copii clasele 1-5 la 
engleză şi franceză. 0743219799 
(208707)

pierderi  l

• Pierdut 2 certificate constata-
toare pentru sediu social şi acti-
vitate la beneficiar (terţi) ale SC 
PanConstruct SrL. Se declară 
nule. (208977)

• Pierdut permis de conduce-
re ambarcaţiuni de agrement 
cu motor clasa D, pe numele 
Darabană Cristian Nicolae. Se 
declară nul. (208978)

• Pierdut legitimaţie student 
transport CFr, pe numele 
Bernavschi Linu. Se declară 
nulă. (208983)

S.C. BRATEŞ 
PRUT 

FRUMUŞIŢA SA 
cu sediul în comuna 

Frumuşiţa 
vinde lucernă baloţi mari 

şi mici 
din producţia anului 

2017. 
Relaţii la telefon - 

0774404478

diVerSe  l
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

liCitAţii  l

• Pibunni S.r.L. prin lichida-
tor judiciar, vinde prin licitaţie 
publică în data de 14.06.2017 
la ora 13, cu repetare la data 
de 21.06.2017 și 28.06.2017, 
la adresa din Galaţi, Cartierul 
Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. 
a4, sc. 1, parter ap. 4, următoa-
rele bunuri mobile și imobile la 
preţul de pornire fără tva anunţat 
în euro plata bunurilor echivalent 
în lei la data plăţii: Teren in su-
prafata de 2.600 mp, identificat 
in T 162/1, P 32 cu nr. cadastral 
1669/8, intabulat in CF nr. 104331 
a localitatii Galati, situat in mu-
nicipiul Galati, str. Drumul Viilor, 
intravilan municipiul, Galaţi, ju-
detul Galati, (zona Şoseaua de 
Centură - Cătușa), preţ 14.066 
euro; autoturism M1, marca 
Volkswagen, tipul 3C/aaBKPX0/
Passat, an 2006, GL 20 PIB, 
cap cil 1968 cm3, Nr. identifica-
re WWWZZZ3CZ6P017570, Nr. 
omologare aa11131211U55E4, 
culoare albastru, preţ 1607 euro 
cu tva 1912 euro; autoturism 
M1, marca dacia, caroseria 
aC Break, tipul SD/KSDOK/
Logan an 2007, GL 12 PIB, cap 
cil 1461 cm3, Nr. identifica-
re UU1KSDOKJ37336969, Nr. 
omologare aCDa1G1a11U96E4, 
culoare alb, sursa de energie mo-
torină, preţ 1344 euro cu tva 1599 
euro; autoturism M1, marca da-
cia, caroseria aC Break, tipul SD/
KSDOK/Logan an 2008, GL 22 
PIB, cap cil 1461 cm3, Nr. identifi-
care UU1KSDOKJ390245558, Nr. 
omologare aCDa1G1a11U96E4, 
culoare alb, sursa de energie 
motorină, preţ 1371 euro cu tva 
1632 euro; autoturism N1, marca 
dacia, caroseria BB Furgon, tipul 
SD/FSD1K/Logan an 2007, GL 15 
PIB, cap cil 1461 cm3, Nr. identi-
ficare UU1FSD1K537495411, Nr. 
omologare BFDB1J1211Ua6E4, 
culoare albastru, sursa de ener-
gie motorină, preţ 1123 euro cu 
tva 1337 euro. Pretul pentru bu-
nurile mobile a fost calculat la 
valoare netă și la valoare cu tva. 
Plata preţului se face astfel: plata 
integrala sau cel mult 30 de zile 
de la data incheierii procesului 
verbal de adjudecare. Prezentul 
anunţ constituie notificare către 
creditori, debitor și orice persoa-
nă fizică sau juridică. Cei intere-
saţi trebuie să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de 
vânzare scrisoarea de intenţie 
pentru participare, dovada plăţii 
garanţiei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de por-
nire al licitaţiei, garanţia se de-
pune la Banca Transilvania IBaN 
rO10 BTrL01801202321624XX 
Pibunni SrL, CUI 1634871. 
Pentru vizionare se face progra-
mare, ofertele se transmit pe fax, 
email. relatii fax 0236475477, tel 
0743255854, 0726135476 email 
mihaela.caragea.ro@gmail.com, 
luni-vineri orele 13-16. (208979)

deCeSe  l

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet nobil s-a 
ridicat la Cer, aproape de 
îngeri. Ne luăm rămas bun 
de la un prieten adevărat, 
CHELarIU SOrINEL, şi îm-
părtăşim durerea şi tristeţea 
familiei. Dumnezeu să-l ier-
te! Familiile Nicu Cerchez şi 
Cătălin Manea. (208868)

• anunţăm cu regret trecerea la 
cele veşnice a celei care a fost 
MarIa MIrON. Defuncta este 
depusă la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înhumarea sâmbătă, la 
ora 15.00. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Familia. 
(208934)

• S-a stins din viaţă draga noastră 
soră şi mătuşă, MarIa MIrON. 
O vom păstra veşnic în aminti-
re. Familia Brazdeş cu copiii. 
(208935)

• În aceste clipe de adâncă tris-
teţe este greu să găseşti cuvin-
tele, pentru că nimic nu-ţi poate 
mângâia sufletul odată cu pier-
derea ta, SOrIN CHELarIU. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea 
şi să te odihnească în pace, suflet 
bun! Emilia Catană. (208937)

• E atât de dureros să pierzi o 
fiinţă dragă... am sperat, ne-am 
rugat pentru însănătoşirea lui, 
dar moartea a fost mult prea pu-
ternică şi ni l-a smuls dintre noi 
pe cumnatul şi unchiul nostru. Te 
vom păstra în inimile noastre tot 
restul vieţii, SOrIN CHELarIU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
primească sufletul în Grădina 
raiului. Lăcrămioara, andrei şi 
Lucia. (208938)

• Sincere condoleanţe familiei 
greu încercate prin dispariţia ce-
lui care a fost SOrIN CHELarIU. 
Zoe Gheorghe (208939)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, 
sub privirile noastre neputin-
cioase, plecând prea devre-

me dintre noi. Te-am iubit 
prea mult şi te-am pierdut. 
azi nu mai eşti unde erai, te 

căutăm şi nu te găsim, te 
strigăm şi nu ne auzi, te aş-
teptăm şi nu mai vii. Ne ră-

mâne doar amintirea ta şi un 
dor imens în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească 

în pace şi linişte, scumpul 
nostru soţ şi tată, SOrIN 

CHELarIU. Liliana şi 
alexandru Chelariu. (208940)

• Dumnezeu să o odihnească 
pe prietena noastră dragă, NUŢI 
BUDULEaNU. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate din par-
tea fam. Iurescu Olga şi Vali. 
(208943)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în eternita-
te a celui care ne-a fost naş 
şi un bun exemplu în viaţă, 
GUGIUMaN KarOL. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. apostu şi copiii. 
(208944)

• Locatarii bl.R1, Mazepa, 
anunţă cu nemărginită du-
rere în suflet trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 
CURIS LENUŢA (LILI), un 
om deosebit. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
(208952)

• Locatarii blocului Br4a, scara 
1, regretă trecerea la cele veş-
nice a doamnei CUrIS LENUŢa 
şi transmit sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (208953)

• Lacrimi şi regrete la trecerea în 
nefiinţă a celei care ne-a fost 
mamă, bunică şi soacră, VLaD 
aNaSTaSIa. Ne vom aminti me-
reu de tine şi vei rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Copiii, cum-
natele şi nepoţii. Înmormântarea 
are loc sâmbătă, 10 iunie 2017, 
ora 13.30, în comuna Braniştea. 
(208954)

• E un timp care opreşte cli-
pa finală pe pământ pentru a 
face loc veşniciei. Pentru LILI 
(LENUŢa) CUrIS, Cerul s-a 

deschis împreună cu lacrimi-
le lui şi frumuseţea începutu-
lui de vară ce o însoţesc pe 

drumul întru nădejdea Învierii 
şi a vieţii veşnice. Sincere 
condoleanţe familiei îndu-
rerate. Meri Chiriac (naşa). 

(208955)

• Familia Ciolan este alături de 
familia domnului Nicu Prună în 
momentele grele pricinuite de 
pierderea soţiei şi îi transmite 
sincere condoleanţe. (208966)

• Suntem alături de familia 
Jarcă în aceste momen-
te grele prin dispariţia lui 
ADRIAN, un foarte bun pri-
eten şi coleg, de peste cinci 
decenii. Dumnezeu să-l 
aibă în grijă. Familia Elena 
şi Romică Podlaţi. (208968)

 

• regretăm imens despărţi-
rea prematură de prietenul 
nostru comun, SOrIN 
CHELarIU. Transmitem sin-
cere condoleanţe soţiei şi iu-
bitului fiu puterea de a depăşi 
aceste momente de uriaşă du-
rere. Gica Oceanu şi Nelu 
Vlad. (208984)

• Familia Streşină anunţă 
cu regrete şi durere înceta-
rea din viaţă a celei care a 
fost mamă şi soţie, IVANCA. 
Va trăi veşnic în sufletele 
noastre. Înmormântarea va 
avea loc duminică, 11 iunie 
2017, ora 12.30, la Cimitirul 
„Sfântul Lazăr”. Te vom iubi 
mereu. (208985)

• Pe 8 iunie s-a stins din 
viaţă draga noastră mamă, 

bunică şi soacră, BUrUIaNă 
TINCUŢa. O vom iubi mereu 
şi va rămâne veşnic în sufle-
tele noastre. Înhumarea va 
avea loc duminică, 11 iunie 
2017, ora 11.00, la Cimitirul 

din comuna Smârdan- 
Galaţi. Familia. (208990)

• Transmitem sincere condo-
leanţe familiei Neculai Prună 
şi puterea de a depăşi aceste 
momente de uriaşă durere prin 
pierderea celei mai bune so-
ţii, mame şi bunici, MărIUŢa 
PrUNă. Dumnezeu s-o ierte! 
Familia Dumitru. (209001)

• Cu profundă tristeţe anunţăm 
decesul vecinului şi prietenu-
lui nostru, JarCă aDrIaN. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate! Familia Iordache 
Mihai şi familia Hristian. 
(209003)

• Cu adâncă durere în suflete şi 
regret în inimă, nepoata Tincuţa 
şi Ghiţă Popa anunţă trecerea în 
eternitate a celui care ne-a fost 
un unchi bun şi blând. Nu te vom 
uita niciodată, TETIC VaSILE, 
66 ani. Înmormântarea va avea 
loc duminică, 11 iunie 2017, în 
comuna Măcişeni, jud. Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (209008)

COmemOrări  l

 

• Timpul ne fură oamenii dragi, 
însă niciodată amintirea lor! 7 
ani de la dispariţia prematură 
şi nedreaptă a dragului nostru 
TITI MaNU- 60 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fiul, 
sora, nepoatele şi cumnatul. 
(208661)Ar
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COmemOrări  l

• Doi ani de lacrimi şi dor 
nemărginit s-au scurs de 
când Tu, fiul meu iubit IOAN 
APOSTU (judecător) m-ai 
părăsit, plecând în marea 
patrie cerească. Rog pe 
Dumnezeu să-ţi dea pacea 
cea veşnică! Mama Ligia  
(208729)

• MELINTE DOrU MarIaN. 
Tristă este această zi în care se 
împlinesc 2 ani de când te-ai 
stins sub privirile noastre nepu-
tincioase la doar 33 ani. Dumnezeu 
a mai avut nevoie de un suflet 
bun. Îl rugăm să te ocrotească în 
Împărăţia Lui. Familia. (208831)

 

• a trecut un an de când draga 
noastră mamă, soacră, buni-
că şi străbunică, IONESCU 
COrNELIa, a plecat la Ceruri. 
ai lăsat un gol imens. 
(208842)

 

• acum 20 de ani ai cules to-
poraşi cu cele 3 fete ale tale. 
Soarta avea alte planuri. Ne-ai 
lăsat cu sufletul pustiu, dragul 
nostru ENăCHESCU 
IOrDaCHE. (208843)

• Lacrimi şi dor nemărginit la îm-
plinirea a 6 luni şi respectiv 6 ani 
de când ne-au părăsit pentru tot-
deauna dragii noştri DOINIŢa 
SIFCIU- 60 ani şi MarIUS 

VaLErIU MarDarE- 44 ani. Le 
păstrăm în suflet amintirile fru-
moase şi-i plângem mereu. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! Familia. (208861)

• Cu durere, amintim că la 19 
iunie se împlineşte un an de 
când a decedat aLEXaNDrU 
NaSTaSa, soţ, tată şi bunic. Îl 
purtăm în suflet şi în gând în 
fiecare clipă şi nu-l vom uita 
niciodată. (208910)

• au trecut doi ani de când ai ple-
cat pe drumul fără întoarcere, dar 
eşti acum, ca şi atunci, la fel de 
viu în inimile noastre. Te iubim, 
tată drag, ION CODrESCU. 
Dumnezeu să te odihnească! Vivi 
şi Măriuca Codrescu. (208932)

• Cu regrete în suflete, comemo-
răm doi ani de la plecarea în veş-
nicie a celui care a fost coleg 
fotbalist, arbitru şi OM deosebit, 
ION CODrESCU. Vei rămâne 
mereu în amintirea noastră. 
asociaţia Sportivă Victoria 
Independenţa. Comemorarea 
duminică, 11 iunie 2017, la 
Biserica din com. Independenţa, 
ora 12,00. (208933)

• S-au scurs zece ani de la dis-
pariţia iubitei noastre BarBU 
aMELIa (MILICa). În veci nu va fi 
uitată de cei care au iubit-o! 
Odihnă eternă! Familia. 
(208936)

 

• Timpul trece, dar durerea 
din sufletele noastre a ră-
mas aceeaşi, ca în urmă cu 
9 ani, de când a plecat pe 
drumul fără întoarcere bu-
nul nostru soţ, tată şi bunic, 
PARASCHIV MIHAIL. Te vom 
purta mereu în inimă şi în 
gând. Dumnezeu să te ierte, 
să-ţi dea odihnă veşnică şi 
lumină fără sfârşit. Familia 
(208958)

 

• astăzi, 10 iunie, se împli-
nesc 11 ani de când ai plecat 
în grabă, înainte ca răsăritul 
soarelui să te prindă, în lu-
mea îngerilor, lăsându-ne 
fără sprijinul tău, dragul şi 
iubitul nostru soţ şi tată, 

VIOrEL MUrGU. Ne strădu-
im să-ţi păstrăm amintirea 
veşnic. Te vom pomeni şi 

iubi mereu. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică. roxana, 

Sicuţa, Mihaela. (208972)

• au trecut şase luni de lacrimi şi 
durere de la moartea fulgerătoa-
re, într-un tragic accident, a 
scumpului nostru soţ, frate, cum-
nat şi unchi, SÎrBU VIOrEL. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte! (208973)

 

• Pe 8 iunie 2006 s-a oprit cea 
mai puternică inimă, a celui 
mai special tată, HOrGHIDaN 
GENOVE LIONIDa, suflet 
unic, ce nu va putea fi înlocuit 
de nimeni. Te vom purta în 
inimi toată viaţa. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, su-
flet drag! Marian şi Sorina 
Horghidan. (208974)

 

• Dacă se stinge o lumânare, 
o aprinzi din nou. Dacă se stin-
ge o viaţă, o plângem mereu. 
Smerită rugăciune înălţăm as-
tăzi, la 5 ani, respectiv 3 ani 
de la plecarea în lumea plină 
de lumină a celor care au fost 
NIŢă DOMNICa şi NIŢă 

TEODOr. Păstrăm în suflet 
aceeaşi tristeţe şi durere. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! Familia. (209009)
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iunie

10
1836  u  Încetează din viaţă ANDRE 
MARIE AMPERE (n. 1775), fizician 
francez, unul dintre fondatorii 
electromagnetismului.
1860  u  Se naşte HARICLEA 
DARCLEE (m. 1939), cântăreaţă de 
operă cu o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1905  u  Se naşte PAUL GH. DIMO (m. 
1990) inginer, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul „Traian 
Vuia“ al Academiei Române, cu  
Premiul Internaţional „Montefiori“.  
1912  u  La mitingul aviatic de la Aspen, 
Austria (10-17 iunie) Aurel Vlaicu 
obţine Premiul I pentru aruncarea 
unui proiectil la ţintă de la o înălţime 
de 300 de metri şi Premiul al II-lea 
pentru aterizarea la punct fix.
1918  u  Încetează din viaţă ION C. 
BACALBAŞA (n. 1869), ziarist, 
cronicar dramatic, dramaturg.
1926  u  Încetează din viaţă 
ANTONIO GAUDI (n. 1852), arhitect 
spaniol.
1949  u Încetează din viaţă SIGRID 
UNDEST (n. 1882), scriitoare 
norvegiană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1928).
1960  u  Se naşte MIRCEA ANCA, 
actor de teatru şi film, regizor.
1967  u  Încetează din viaţă SPENCER 
TRACY (n. 1900), actor american, 
laureat cu două premii Oscar, cu 
Premiul Palme d’Or.
1970  u  Se naşte  LOREDANA GROZA,  
cântăreaţă, actriţă.
1978  u  Se naşte, la Galaţi, EDUARD 
NICOLAE EINHORN, sculptor.
1979  u  Încetează din viaţă AUREL 
BARANGA (n. 1913), dramaturg, 
poet. * Încetează din viaţă VASILE 
BĂNCILĂ (n. 1897), filosof, eseist, 
publicist.
1982   u  Încetează din viaţă GEO 
BARTON (n. 1912), actor de teatru şi 
de film.
2004  u  Încetează din viaţă RAY 
CHARLES (n. 1930), cântăreţ, pianist 
american.
2011  u  Încetează din viaţă MIRCEA 
IORGULESCU (n.1943), critic literar. 
Din 1989 stabilit la Paris. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
„Salonul de vară“ al artiştilor.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de 
plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)   Expoziţia 
„Comorile Peleşului“, expoziţiile: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)   Exponatul lunii: „Tezaur monetar de 
la Ţigăneşti“, Expoziţii: „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza 
- documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis 
temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“,, Expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză   u sâmbătă-duminică, 
închis.  

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV  sâmbătă 10 iunie

Timişoara 

27 11

Cluj 

24 11

Bucureşti 

26  16

Galaţi 

27  16

Constanţa 

 23 18

Braşov 

21 10

Londra 

22  13

Paris 

27 16
Madrid 

36  22
Roma 

32  18

Chişinău 

 26 13

VaRiabiL. În	acest	
weekend,	cerul	va	fi	variabil.	Astăzi,	
mercurul	în	termometre	va	urca	până	
la	circa	27	grade	Celsius,	iar	mâine	
până	la	26	de	grade	Celsius.	Pe	
timpul	nopţilor,	temperatura	nu	va	
coborî	sub	16	grade	Celsius.	şansele	
de	precipitaţii	sunt	de	zece	la	sută.	
Vântul	va	bate	cu	o	viteză	de	până	
la	15	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	760	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
50	la	sută.			 . surse online

meteo 10 - 11 iunie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:19 am

apune 
 58:55 pm

07:00  Întrebări	şi	răspunderi	(R)	
08:00 Vestigii	şi	patrimoniu
08:30  Dincolo	de	hartă	(R)	
09:00  Oameni	ca	noi
09:30 Zon@	Magazin	IT
10:00 Vreau	să	fiu	sănătos
11:00 Cooltura	(R)
12:00  Banii	tăi	(R)
12:30  Eu,	consumatorul	(R)																																																																													
13:00  Izolaţi	în	România	(R)
13:30  Drum	bun!	(R)	
14:00 Telejurnal	*	Sport*	Meteo
14:30  Adevăruri	despre	trecut			
15:00  Ora	regelui
16:00  Memorialul	Durerii	
17:00 Lumea	azi	
17:30 Magazin	World	Cup	

RUSIA	2018
18:00  Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:45  Vorbeşte	corect!	(R)	
20:00 Telejurnal		*	Meteo
20:50 Sport		10’
21:00 Repriza	a	treia.		
21:35 Fotbal	Polonia‑România
23:45 Repriza	a	treia	
00:30 Fotbal		C.M.,	Rusia	2018

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 I	Like	IT
10:30 Superspeed																						

la	Pro	TV
11:00 Scandal																																							

în	cartierul	chinezesc 
SUA, Acţiune,         
Comedie, Fantastic

13:00 Gospodar	fără	pereche	
(R)

15:00 Un	sărut	adevarat 
SUA, Comedie

17:00 Pumnul	de	fier 
SUA, Acţiune

19:00 Ştirile																														
Pro	Tv

20:30 Titanic 
SUA, Dramă, Romantic

00:30 Speed 2:                       
Croazieră	infernală 
SUA, Acţiune, Aventuri

02:45 Titanic	(R) 
SUA, Dramă, Romantic

05:00 I	Like	IT	(R)
05:30 Superspeed																											

la	Pro	TV	(R)
06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

09:00 Kazaam 
SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic, Muzical

11:00 Hoţ	de	diamante	(R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

13:00 ZaZaSing	(R) 
Show-ul de karaoke în care 
doar versurile contează. 
În fiecare miercuri seara, 
de la 20.30, amfitrionul 
emisiunii „Za Za Sing”, 
Liviu Vârciu, va aduce 
în casele românilor voia 
bună, distracţia, dar şi 
competiţia.

16:00 Observator
17:00 2K1	cu	Mirela	Vaida
19:00 Observator
20:00 Mr.	Bean 

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

20:30 Gladiatorul 
SUA, Acţiune, Dramă

23:30 Insula	iubirii	(R)
02:30 Gladiatorul	(R) 

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Suleyman	Magnificul 

Turcia, Biografic,           
Dramă, Istoric

11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă	şi	o	vedetă
13:30 Vacanţa	Mare:																

Leana	s‑a	întors!	(R)
14:00 Roata	norocului	(R)
16:00 Te	vreau																													

lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D
20:00 Se	strigă	darul
22:00 Bravo,	ai	stil!
00:30 Nopţi																										

însângerate 
Marea Britanie,                   
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Romantic, Thriller

02:30 Se	strigă	darul	(R)
03:45 Te	vreau																						

lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

07:35 Hitchcock/Truffaut 
Franta, SUA, Documentar

09:00 Ratatouille 
Africa de Sud, Animaţie, 
Comedie

10:50 Morris	din	America 
Comedie, Dramă

12:20 Bine	ai	venit	acasă! 
SUA, Familie

13:45 Fraţii	Dassler 
Biografic

16:50 Petrecerea	burlacilor 
Canada, Comedie

18:15 Eddie	Vulturul 
Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

20:00 Regina	din	Katwe 
Africa de Sud, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

22:05 Fixeur 
Romania, Franta, Dramă

23:50 Fraţi	în	mijlocul	naturii 
SUA, Comedie

01:25 Inimi	cicatrizate 
Romania, Germania

03:40 Scrisori	din	Iwo	Jima 
SUA, Dramă, Război

07:00 5	minute	de	istorie
07:10 Legea	lui	Doyle	
08:00 Trenul	cu	dinozauri	SUA	
09:00 Safari	SUA,	Africa	de	Sud
09:50 Poate	nu	ştiai
10:00  Mic	dejun	cu	un	campion		
11:00  D’ale	lu’	Mitică	(R)										
12:00 Euromaxx	–	Germania,	2017
12:30 Pofticioşi,	la	cratiţă	!	
13:00  Cap	Compas																																						
13:30 Anatomia	unei	înscenări	

Canada,	2014
15:00  Gala	umorului	(R)		
16:00 Fandango	SUA,	2014
18:00 Legea	lui	Doyle,	Canada
18:50  E	vremea	ta!	Prezintă	

Andrei	Bărbulescu			
19:00 Telejurnal	*Sport
20:10  O	dată‑n	viaţă														
22:10 Onoare	şi	respect	–	Italia
00:10 Anatomia	unei	înscenări	–	

Canada,	2014
01:50 Onoare	şi	respect	–	Italia,	

2006‑2009)
03:40 Telejurnal	(R)*Sport
04:30 Natură	şi	sănătate(R)																																																																						
05:00 Safari	–	Canada	2004
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSn 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana conStanDachE, teodora miron, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Aveţi grijă să nu îi jigniţi pe cei 
din jur.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă enervaţi la serviciu din 
cauză că vi se repartizează 
sarcini suplimentare.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Ar fi bine să acordaţi mai 
multă atenţie problemelor 
casnice şi familiei.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Fiţi foarte atent cum vă purtaţi 
cu prietenii!

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fiţi implicat într-
un scandal la serviciu.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

în tot ce faceţi, amintiţi-vă că 
graba strică treaba!

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să începeţi un 
nou proiect profesional, de 
pe urma căruia sunt şanse să 
câştigaţi bine. 

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

O rudă mai în vârstă nu poate 
sau nu vrea să vă acorde un 
ajutor pe care i l-aţi solicitat.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fiţi lăudat de 
superiori pentru seriozitatea 
cu care vă îndepliniţi sarcinile.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să vă menajaţi şi să 
amânaţi activităţile şi deciziile 
importante.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fiţi iritat din 
cauza neînţelegerilor cu un 
partener de afaceri.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vă confruntaţi 
cu mici întârzieri cauzate de 
evenimente neprevăzute.

horoscop 
10 - 11 iunie

filmul zilei
SâMBăTă 10 IuNIE l

titanic 
PRO TV. ora 20,30 
Dramă, 1997, Sua

Cu: leonardo DiCaprio, Kate Winslet  u  
Ce putea să dovedească dominaţia omului asupra naturii dacă nu lansarea la 
apă a navei Titanic? Dar peste patru zile şi jumătate, lumea s-a schimbat. Prima 
călătorie a „navei viselor“ s-a încheiat printr-un coşmar care depăşeşte capacitatea 
de înţelegere, iar credinţa oamenilor în forţa lor dominantă a fost distrusă pentru 
totdeauna de defectele specific umane: aroganţa, înfumurarea şi lăcomia. 

07:00 teleenciclopedia (r)                                                                              
08:10 universul credinţei
09:30  Pro Patria
10:00  in grădina Danei
10:35  viaţa satului  (i)
11:50  minutul de agricultură 
12:00  viaţa satului  (ii) 
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal  *Sport* meteo
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri  cu 

mircea Dinescu
16:00 Călătorii exclusiviste
17:00 Dosar românia   
18:00 Lozul cel mare
18:30 între cer şi mare 
19:00  Poveste după poveste
20:00 telejurnal * meteo 
20:50 Sport  10’/20’
21:10  gala Festivalului 

internaţional de Film 
transilvania ,2017

22:55  garantat 100%
24:00  Poveste după poveste (r)
01:00  adevăruri despre trecut  

(r)
01:30 ultima ediţie (r)

07:00 ştirile Pro tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 arena bucătarilor
11:00 un sărut adevarat (r) 

SUA, Comedie
13:05 apropo tv
14:00 Jocuri de celebritate (r)
15:00 Pumnul de fier (r) 

SUA, Acţiune
17:00 mereu la prima întâlnire 

SUA, Comedie
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Jocurile foamei: revolta - 

Partea i 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

22:45 Cronici 
Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, SF

00:30 apropo tv (r)
01:30 Jocurile foamei: revolta - 

Partea i (r) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

03:30 Cronici (r) 
Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, SF

09:30 Pistruiatul 1 - evadatul 
Romania, Aventuri

11:00 Plasa de stele
13:00 observator
14:00 Desigur...                           

poate că... 
SUA, Comedie,              
Dramă, Romantic

16:00 Batman -                        
începuturi (r) 
SUA, Acţiune,             
Aventuri, Fantastic

19:00 observator
20:00 albă ca Zăpada şi cei 

şapte pitici 
SUA, Animaţie

21:45 un gigolo de doi bani 
SUA, Comedie

23:45 Desigur... poate că... (r) 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 un gigolo de doi bani (r) 
SUA, Comedie

03:30 Pistruiatul 1 -                   
evadatul (r) 
Romania, Aventuri

06:00 observator

07:00 ştirile                                  
Kanal D (r)

08:00 teleshopping
08:45 Sport, dietă                            

şi o vedetă (r)
09:15 Suleyman                     

magnificul 
Turcia, Biografic,                   
Dramă, Istoric

11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal D
13:00 vacanţa mare:                

Leana s-a întors! (r)
13:30 Bravo, ai stil! (r)
16:45 Se strigă darul (r)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile                                    

Kanal D
20:00 roata norocului
22:00 ochii din umbră
00:00 regele ringului 

Coreea de Sud,                 
Acţiune, Dramă

02:00 ştirile Kanal D (r)
03:15 ochii din umbră (r)
04:45 teo Show (r)
06:00 teleshopping

06:00 Fratele urs
07:25 Păpuşile muppet
09:05 tinker Bell:                    

Clopoţica şi secretul 
aripilor

10:20 regina din Katwe
12:20 în slujba vieţii
14:35 Cea mai bună ocazie
16:20 Căpitanul america: 

războinicul iernii
18:35 Două lozuri 

Regizor  Paul Negoescu,  
2016, comedie, cu  Dorian 
Boguţă, Dragoş Bucur, 
Alexandru Papadopol, 
Andi Vasluianu, Şerban 
Pavlu 

20:00 Detour 
2016, psihologic, thriller 
cu Tye Sheridan, Emory 
Cohen, Bel Powley, Stephen 
Moyer, Jared Abrahamson 

21:35 Cei rămaşi - iii, ep. 8
22:50 Până la capăt
01:00 Codul lui Da vinci
03:25 Detour
05:00 Silicon valley - iv, ep. 8

07:00  5 minute de istorie
07:10 Legea lui Doyle Canada
08:00 trenul cu dinozauri ep.31, 

32
09:00  Ferma
10:00  Pescar hoinar
10:30  Natură şi aventură                     
11:00  Destine ca-n filme (r)
12:00 azi despre mâine 
12:30 Pofticioşi, la cratiţă ! 
13:00  Natură şi sănătate                                                                    
13:40 La capătul liniei – 1982
15:20  5 minute de istorie 
15:30  Duelul pianelor 
17:00  D’ale lu’ mitică. Prezintă 

mitică Popescu          
18:00 Legea lui Doyle Canada 

2009 – 2014
18:50  e vremea ta ! Prezintă 

andrei Bărbulescu   
19:00 telejurnal *Sport
20:10 rochia albă de dantelă – 

românia, 1989
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Solaris – urSS, 1972                        
01:10  Duelul pianelor(r)
02:30 teatru tv 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV duminică 11 iunie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

133  CM
204  CM
242  CM

staţ.
- 8 cm
-10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

240  CM
193  CM
157  CM

-10 cm
- 9 cm
- 7 cm

cronologie
1776   u   Se naşte JOHN CONSTABLE 
(m. 1837), pictor britanic. 
1819   u  Se constituie Societatea 
Muzicală din Cluj, prima instituţie 
de acest fel a oraşului, pentru 
predarea de lecţii de canto şi de 
vioară.
1847   u  Încetează din viaţă Sir 
JOHN FRANKLIN (n. 1786), 
navigator britanic. A explorat 

coastele de nord ale Americii.
1864   u  Se naşte RICHARD 

STRAUSS (m. 1949), compozitor, 
dirijor german, personalitate de 
seamă a muzicii.

1883   u  Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, TUDOR PAMFILE (m. 
1921), folclorist, istoriograf, 
scriitor.
1910   u  Se naşte JACQUES - YVES 
COUSTEAU (m. 1997), oceanolog 
francez celebru.
1925   u  Elena Văcărescu şi Anna 
de Noailes sunt primele femei alese 
membre de onoare ale Academiei 
Române.
1932   u  Se naşte LUCIAN L. 
ATANASIU, botanist, pedagog, 
laureat cu Premiul „Emanoil C. 
Teodorescu” al Academiei Române.
1937   u  Se naşte ROBIN WARREN, 

patolog australian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(2005).
1943   u   Se naşte GRIGORE 
ARBORE, poet, eseist, critic de 
artă. Din 1987 stabilit în Italia.
1955   u  Se naşte MARIANA 
BURUIANĂ, actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul ACIN.
  u  Se naşte ŞTEFAN POPA - POPA’S, 
caricaturist.
1957   u  Se naşte LIVIU PAPADIMA, 
prozator, critic şi istoric literar.      
1959   u  Se naşte HUGH LAURIE, 
actor, scriitor, muzician britanic, 
laureat cu Premiul Globul de Aur, 
cu alte premii.
1979   u  Încetează din viaţă JOHN 
WAYNE (n. 1907), actor american, 
laureat cu premiile Oscar, Globul 
de Aur.   V.G.

iunie
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reţeta zilei 
Salată 
berlineză

IngredIente. 500 grame carne de vită 
fiartă, două ouă, o ceapă mică, 1-2 castraveţi muraţi, 
două linguri de maioneză, o lingură bulion, sare, piper;   

preparare. Se fierb carnea de vită şi 
ouăle, separat, în apă cu sare. Ouăle se curăţă de 
coajă şi se taie bucăţele mici. Carnea se taie şi ea 

bucăţele mici. Se pune într-un castron carnea, se 
adaugă ouăle. Se taie castraveţii muraţi în cubuleţe 
mici şi se storc bine de zeamă. Ceapa se taie fidelu-
ţă. Se pun maioneza şi bulionul. Se amestecă bine. 
Se lasă câteva ore la frigider. Se poate decora cu 
castravete murat, ceapă verde sau după imaginaţia 
fiecăruia.  . r.C.
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loto 5/40
18 30 38 28 37 32

super noroc 810337

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 27.751,36 209.984,32
ii (5/6) REPORT 13.875,68 44.453,44
iii (4/6) 31 447,60 -

Fond total de castiguri: 268.313,44 l

joker

plus noroc 696766

44 34 3 18 26 8
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 79.465,34 6.424.047,18
ii (5/5) REPORT 17.181,69 127.724,12
iii (4/5+J) 1 58.137,59 -
iV (4/5) 23 373,51 -
V (3/5+J) 60 178,97 -
Vi (3/5) 884 31,58 -
Vii (2/5+J) 641 20,10 -
Viii (1/5+J) 3.113 13,10 -

Fond total de castiguri: 6.710.851,33 l

SuRSa: LoteRia RomâNă 

loto 6/49
7 6 16 26 18 9

noroc 8765113

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 147.472,41 3.269.873,55
ii (5/6) 12 4.096,45 -
iii (4/6) 381 129,02 -

Fond total de castiguri:  3.537.808,49  l

8 iunie 2017

>  Tristeţe mare joi seara 
în platoul emisiunii WowBiz, 
de pe Kanal D. Prezentatorul 
emisiunii, Mădălin Ionescu, 
a anunţat că se retrage din 
televiziune pentru o perioadă, 
cu scopul de a dedica mai 
mult timp familiei. Nimic 
greşit până aici, ba din contră, 
fapta este chiar lăudabilă. Nu 
de alta, dar e mai bine să îţi 
vezi copilul crescând, decât 
să te vadă el discutând cu toţi 
maneliştii în timp ce creşte. 

> Dar ce lacrimi de 
crocodil, ce jale... Mă mir că 
nu a venit Leo de la Strehaia, 
cu nevasta şi amantele, Guţă 
cu nevasta şi fostele, şi mai 
toţi cei care s-au perindat pe 
canapeaua emisiunii, care 
s-au păruit pe acolo, să îşi ia 
rămas-bun de la mediatorul 
lor preferat. Eventual, cu o 
melodie din aia tristă, din 
suflet, care să te facă să arunci 
cu bani spre televizor. 

> Încă nu a apărut nicio 
petiţie pentru păstrarea lui 
Mădălin Ionescu la cârma 
emisiunii WowBiz, ceea ce mă 
face să cred că privitorilor nu 
le pasă chiar atât de tare. Off, 
şi ce prezentator bun a fost 
el. Dar lăsaţi, că e momentul 
Andreei Mantea, cea cu 
lacrimile cele mai mari. 
Amare, adică! Că deh, doar 
n-or aduce turcii pe altcineva 
în locul lui Mădălin, nu?  .

DezLegaRea jocuRiLoR apăRute îN SupLimeNtuL   „WeekeND magaziN“:
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TRANDAVELI, RALIERE, AT, 
AMENDA, ACE, NU, SICANA, CRI, 
CITATA, AISTA, ELEV, N, CE, ELE, 
U, ETALARI, PT, LORAN, EROI, 
INEL, DRAME.
aRiTmOgRiF:   u
LEGUMICULTURĂ.
FUga VOCaLELOR:   u P, A, C, 
RATAT, A, MIEZDENUCA, USCA, 
EROAREDECALCUL, ORORI, 
GALAGIOSI, IZ, ASARA, APRIG, 
STIR, CRI, ATA, CA, OUOCHI, AVA, 
LAT, ORNARI, ERA, PA, O, IED, 
TARANMINER.

îNcRuciŞaRe:   u RASCOLITOR, 
ANTICAR, RU, MIR, ATIPIT, 
ADAM, ASA, I, DE, IVI, SPE, 
ELIMINATOR, LIN, OSTAS, EC, 
CLAI, TA, MERE, LUNAR, NURLIE, 
USI.
După aŞteptăRi:   u
AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, ASA, 
RISC, CATEL.
RECOnSTiTUiRE:   u CINE 
CULEGE PRIMUL TRANDAFIR ARE 
CEA MAI FRUMOASĂ FLOARE.

eXeRciŢii De îNcRuciŞaRe:   u
ZILEDEVARA, ONOMATOPEE, 
RITURI, ACR, IM, LUCI, UD, DAT, 
RATATE, E, ROI, ADAM, ZOOM, 
URA, U, IMN, FRISON, UO, GEM, 
TIT, ARMELETALE.

FLORi DE CÂmP:  u  F, P, S, V, CAT, 
U, ALBASTRELE, ORAR, OISTE, 
SU, CRAME, ARS, AGATARE,  TAP, 
ITARASI, ARMA, E, ACUM, RETUS, 
ITIT, ERATIC, INELARE, ILIRI, 
ACTIVA, IN, EU, PATRATA, EST.

aniversare 
Elizabeth Hurley. 52

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Actriţa Elizabeth Hurley s-a 
născut pe data de 10 iunie 1965, la 
Basingstoke, Hampshire, Marea 
Britanie. Elizabeth a jucat, iniţi-
al, roluri în piese de teatru, după 
ce, în prealabil, a studiat dansul şi 
actoria la London Studio Center.

Primul rol, alături de Hugh 
Grant, a fost în filmul „Rowing 
With the Wind“, în anul 1988. 

După acest rol, cei doi s-au îndră-
gostit, iar relaţia lor a durat până 
în anul 2000.

Elizabeth Hurley a cunoscut 
adevăratul succes, în anul 1998, 
cu rolul principal din pelicula 
„Cristabel” - un serial ce relatează 
povestea adevărată a unei aristro-
crate engleze care s-a măritat cu 
un ofiţer german în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial. Au 
urmat, printre altele, rolurile din 
filmele: „Act of Will”, „El Largo 

Invierno”, „Sharp’s Enemy”, „Mad 
Dogs and Englishmen”, „Samson 
& Dalilah”, „Dangerous Ground”, 
„My Favorite Martian”, „Bedazz-
led”, „Bad Boy”, „Method”, „High 
Midnight”, „Made in Romania” 
(2010), „Wonder Woman”, „Vik-
tor”, „The Royals”.

Pe lângă actorie, Elizabeth 
Hurley s-a dedicat/se dedică şi 
proiectelor personale, precum şi 
susţinerii unor cauze umanita-
re. .

legea cu privire 
la naţionalizarea 
proprietăţii 
private  
în românia

11 iunie 1948 . IStOrIe

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Instaurarea comunis-
mului, odată cu procla-
marea Republicii Populare 
Române [la 30 decembrie 
1947], a fost urmată de 
punerea bazelor unei eco-
nomii planificate cu ac-
cent pe tipul stalinist de 
industrializare.

La Conferinţa Naţiona-
lă a Partidului Comunist 
Român din octombrie 
1945, comuniştii au des-
chis lupta împotriva pro-
prietăţii particulare de 
orice fel în economie şi 

au determinat, la 11 iunie 
1948, lansarea actului na-
ţionalizării principalelor 
mijloace de producţie. Cu 
acest prilej au fost naţiona-
lizate 8.894 de întreprin-
deri industriale şi minie-
re, de transport, bancare 
şi de asigurare. Câteva luni 
mai târziu, în luna noiem-
brie, acelaşi an, controlul 
statului s-a extins şi asu-
pra cinematografelor şi 
unităţilor de sănătate, iar 
până în anul 1950, asupra 
farmaciilor, întreprinde-
rilor chimice şi a celor-
lalte unităţi economice şi 
social-culturale, precum 

şi asupra locuinţelor.
Începând cu anul 1949 

s-a declanşat acţiunea 
de colectivizare forţată a 
agriculturii, acţiune în-
cheiată în anul 1962.

Tot în anul 1948, a fost 
creat şi Comitetul de Stat 
al Planificării - organism 
destinat planificării eco-
nomiei naţionale.

Modelul sovietic a fost 
introdus în toate domeni-
ile societăţii şi, deşi s-au 
făcut unele încercări, sis-
temul introdus începând 
cu anul 1948 nu a putut fi 
schimbat până în decem-
brie 1989.  .

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Cui ne laşi tu, 
Mădăline... 

www.viata-libera.ro
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Ce investigaţii 
trebuie să 
faCă o viitoare          
mamă 
SFaturi. A afla că eşti 
o viitoare mămică este o veste 
minunată, ce nu poate fi comparată 
cu niciun alt moment din viaţă. e un 
nou început în viaţa de familie, cu 
noi responsabilităţi, dar şi cu multe 
experienţe frumoase.  > pag. 07

Zimbrul                      
şi unirea îşi 
dispută trofeul, 
lA SchelA 
Fotbal. etapa judeţeană a 
competiţiei naţionale „Cupa româniei”, 
ediţia 2016-2017, a ajuns la ultimul act. 
mâine, de la ora 18,00, va fi o finală 
inedită, în care se vor întâlni, pentru 
prima dată, două echipe de mijlocul 
clasamentului ligii a iv-a. > pag. 12

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Vizavi de Primărie, 
trotuar distrus  
de luni de zile 

PiEtOnii nu cOntEAză în GAlAţi? . realitate

Florin răVdan  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După ce zilele trecute, gălăţe-
nii care locuiesc în Micro 20  ne-au 
sesizat că nu lucrează nimeni la 
modernizarea trotuarelor din 
zona Cozamin, a venit rândul 
celor care locuiesc în centrul 
oraşului, chiar vizavi de Primă-
rie, să ne spună că trotuarul pe 
care merg zilnic arată „ca după 
război“ de aproape un an de zile. 
„Locuiesc pe strada Domnească şi 
merg zilnic pe trotuarul de vizavi 
de Primărie. 

De anul trecut arată groaz-
nic porţiunea de pavele din faţa 
gangului de vizavi de primărie. 
Chiar nu văd aleşii cum arată acel 
trotuar? Sau dânşii nu merg pe 
jos? Ok, pentru periferia oraşului 
să zicem că ar avea circumstanţe 
atenuante, poate nu se duc în zo-
nele alea aşa des. Dar aici e chiar 
sub nasul lor. Dacă se uită pe 
geam, văd pavelele astea mutate. 
Noi ne rupem picioarele pe aici 
şi nu se face nimic“, ne-a explicat 

doamna care a făcut sesizarea. 
De la Primărie nu am reuşit să 

obţinem, încă, un punct de vede-
re, dar vom reveni cu informaţii 

de îndată ce le vom avea. Oricum, 
imaginile vorbesc de la sine.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  5 - 10 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

22 sâmbătă

5 - 10 iunie 2017 22

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

mai 2017   u foto Sonia Baciuoctombrie 2016 u
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